
«СТАРЫЙ ВЛАДИМИРЕЦ»,
ВЫПИСКИ ИЗ ГАЗЕТ 1908—1917 ГОДОВ

Материалы для истории Переславского края

Москва 2004



ББК 63.3(2Рос-4Яр)
С 77

Издание подготовлено ПКИ — Переславской Краеведческой Инициативой.

Редактор А. Ю. Фоменко.

С 77 «Старый Владимирец», выписки из газет 1908—1917
годов. — М.: MelanarЁ, 2004. — 38 с. — (Материалы
для истории Переславского края; Т. 1).

Всем плевать на аннотацию, всем плевать на свою историю...

ББК 63.3(2Рос-4Яр)

c© MelanarË, 2004.



3

Газета «Старый Владимирец»
1908—1917 годов

Газета «Старый Владимирец» выходила в г. Владимире с 1 августа 1908 года по 20 сен-
тября 1917 года. Издателем и редактором её был Павел Фёдорович Леонтьев, бывший пер-
вым редактором газеты «Владимирец», приостановленной 20 октября 1907 года.

В 1910, 1911 и по №120 1912 года газету редактировал П. В. Егоров, последний (№141—
175) редактор того же «Владимирца». Последующие годы «Старый Владимирец» редакти-
ровал опять сам Леонтьев и лишь последние пять номеров 1917 года вышли за подписью
«за редактора» Я. И. Коробова.

1908 год 119 номеров 1913 год 235 номеров
1909 год ? номеров 1914 год 286 номеров
1910 год 286 номеров 1915 год 283 номера
1911 год 284 номера 1916 год 287 номеров
1912 год 286 номеров 1917 год 179 номеров

После Октября, последние годы своей жизни, П. Ф. Леонтьев сотрудничал в советских
владимирских газетах: «Известия Владимирского Губернского Исполнительного Комитета
Советов», «Районная газета» и «Призыв».

Хотя на страницах «Старого Владимирца» неоднократно подчёркивалось, что эта га-
зета — прямой потомок «Клязьмы» и «Владимирца», что «Старый Владимирец» поднял
падавшее было знамя этих газет, однако это далеко не так. По сравнению с «Клязьмой»
и «Владимирцем» — «Старый Владимирец» газета довольно бледная. Если её предшествен-
ники и не отличались особой зубастостью, то про «Старого Владимирца» можно прямо
сказать, что он был беззубый. В нём почти нет ярких заметок, нет никакого отражения
подъёма революционного движения в 1912—14 годах. Зато эта газета ни разу и не конфис-
ковывалась.

С 1914 года «Старый Владимирец» занял резкую шовинистическую позицию, а в 1917
году обливал грязью и помоями лжи и клеветы большевиков. Это и послужило причиной
сначала угасания, а потом и смерти газеты в сентябре 1917 года. Непопулярность газеты
сказалась и в её формате. С обычного газетного формата она сократилась к 1917 году в 4
раза и её 4 страницы были по существу двумя полосами обычного формата; если к этому
добавить, что первая и четвёртая страницы заполнялись объявлениями, то можно себе
представить, как мало было текста.

Полные годовые комплекты газеты, за исключением 1909 года и двух месяцев 1917
года — апрель-май, — хранятся в одном экземпляре во Всесоюзной библиотеке имени
В. И. Ленина под шифром хранения XVI4611 .

За время издания «Старого Владимирца» во Владимире никаких других частных газет,
кроме «Листка объявлений», не выходило.

Мы приводим выписки из показавшихся интересными статей, а затем полную библиогра-
фию переславских вопросов, затронутых этой газетой. Конечно, хотелось бы иметь не вы-
писки, а полные тексты статей. В этом вопросе мы готовы принять помощь любого добро-
вольца.

Указатель охватывает только текст выписок, названия статей из библиографии в указа-
теле не отражены.



4

1908 год

Переславль (12 августа, №9)

У нас «всё обстоит благополучно, тихо и смирно». Вот самая достойная эпитафия су-
ществующему порядку и состоянию вещей. Обыватель как будто окончательно спрятался
со всеми своими оконечностями в заочно сделанную ему раковину и всячески старается,
чтобы его не стало «не видно и не слышно», решительно потеряв недавне-былой интерес
к общественной жизни. На днях, например, спрашиваю одного «из стаи славной», буди-
ровавшей с год тому назад местное общество: а в какой стадии своего развития нахо-
дится ныне вопрос о мужской гимназии? И он отвечает: всё ещё в состоянии эмбриона.
Я, конечно, удивился. Более года тому назад казалось, что мы если не совсем покончили
с этим вопросом, то во всяком случае очень близки к разрешению его, конечно, в положи-
тельном смысле: заинтересовали общество, самоуправление городское, земское... Последнее
уже ассигновало 35 000 руб. на устройство здания для гимназии, второе два или три раза
на думских заседаниях жертвовало... временем, обсуждая этот вопрос.

А общество — главным образом в лице отдельных членов — сколько копий перелома-
ло и, оказывается, боролось только с ветряными мельницами, ибо «а возу всё нет ходу».
Естественно, я заинтересовался причиной столь большой медлительности в столь крупном
и важном деле, как мужская гимназия в Переславле... Мой собеседник заговорил о всеоб-
щей апатии и я поспешил оставить его.

Спрашиваю потом нашего разносчика газет: «Как дела, Василий Яковлевич?» — «Пло-
хо, — отвечает, — газеты переславцы совсем перестали покупать. Да надо правду сказать —
и читать-то в них нечего сейчас».1

Заглядываю далее к бывшему корреспонденту бывшей «Клязьмы» и бывшего «Влади-
мирца». Спрашиваю — будете писать в «Старый Владимирец»?» — «Убирайтесь к чёрту, —
отвечает «бывший человек», — у меня и посейчас не зажили раны от интеллигентных ударов
нашей интеллигенции, а на новые выступления не набрался ещё гражданского мужества.
Не советую писать и вам, ибо общество наше настолько толстокоже, а интеллигенция эта
ваша настолько «полномощна» и не брезглива «на средства», что из писания вашего выйдет
только одна «грязная история» и больше ничего.

Вскоре отошёл и от этого собеседника и боясь, как бы не заразиться царствующей здесь
апатией, решил неукоснительно быть на фарсе «Ниобея», устраиваемом в местном обще-
ственном собрании местной артисткой Шаланиной-Стражевой, которая, очевидно (и, может
быть, справедливо) что, если она две недели тому назад не сумела привлечь постоянных
и временных посетителей этого заведения «Чайкой», то «Ниобеей» в костюме прароди-
тельницы Евы, теперь она сумеет восполнить нежелательный пробел своей артистической
деятельности.

Переславль (14 августа, №11)

Обществу крестьян села Кабанского ассигновано губернским земством в безвозврат-
ное пособие 1500 руб. и ссуду 1000 руб. на постройку школьного здания. На постройку
школьных зданий испрашивается у губ. земства пособия 1500 руб. и ссуды для с. Купани,
а на школу в д. Половецкая пособия 1500 руб. и ссуды 200 руб.

1Василий Яковлевич Расторгуев.



1908 год 5

Д. Юрино, Переславского уезда (6 сентября, №28)

На озимых полях крестьян д. Юрино Глебовской волости появился в громадном ко-
личестве червь (в виде улитки), уничтожающий посевы. Крестьяне возбудили ходатайство
о командировании агронома для указания способов борьбы.

Переславль (6 сентября, №28)

Скоро год, как в Переславле открыт Народный клуб. За истекшее лето в этом клубе
было дано 7 спектаклей, 1 концерт и 3 лекции. Цены по сравнению с ценами в старом
клубе были значительно удешевлены, что давало возможность посещать Народный клуб
малодостаточной публике. Как учреждение несомненно полезное для народа, клуб имеет
все данные для дальнейшего развития, если только этому развитию не положит конца
страшно халатное ведение клубного хозяйства...

Переславль: Библиотека (18 сентября, №37)

Кроме бесплатной библиотеки-читальни, предназначенной для рабочих, в Переславле су-
ществует ещё библиотека при общественном собрании. Насколько хороши эти библиотеки,
можно заключить из следующего. По истории русской литературы имеется только 4 тома
Пыпина, которые заканчиваются Гоголем. По «новейшей» литературе нет ни одной книги,
по истории имеется только «Курс русской истории» проф. Ключевского и то только 1-я
часть. По всеобщей истории нет, кажется, ни одной книги. По беллетристике — сочинения
М. Горького, Вересаева, Гарина, Андреева, Куприна и других — в ограниченном количестве,
преобладает переводной французский роман. Книг по социологии и в помине нет...

Алексеевский выселок, Переславского уезда (21 октября, №64)

В нашей местности шинки развиваются быстро. Нет той деревни, чтобы не было в ней
2—3—5, а иногда и десяти кабаков. В селеньях на большой дороге даже дети продают вино
в разноску около трактиров.

Наряду с этим крестьяне живут и другими заботами. Надельная земля разбросана
по разным местам. Хочется видеть её в одном месте, хочется уничтожить мелкую череспо-
лосицу. Однако, о хуторском владении у нас ещё и помину нет, все как-то боятся этого.
Да как и не бояться выехать на другое место и на плохую землю: общество хорошей земли
не даст, а на плохой засесть и самому не хочется...

С. Хребтово, Переславского уезда (21 октября, №64)

Горе наших селений — мелочные торговцы. Продают они товар плохого качества, сбы-
вают всякую тухлую дрянь, а цену берут более, чем за хороший товар. Станешь им гово-
рить — плачутся, что торгуют в убыток. А с этим убытком они капиталы и дома наживают,
а крестьянин, должно быть, с барышом, коли ходит нагишом. Привезёт такому торговцу
крестьянин продать что-нибудь, берёт что даст.«У тебя, говорит, своё, тебе убытку не бу-
дет». А покупать у него — давай что запросит. Много торговцы выгадывают и на пакетах.
Берёшь 1/8 фунта конфект, или лаврового листу — пакет, а пакеты у некоторых чуть ли
не из кровельного толя, весят немного меньше товара...

Хребтовская волость (22 октября, №65)

Вследствие неблагоприятной погоды сено собрано плохого качества, а на болотах совсем
пропало. Вообще, покос у нас неважный, кочки да болота, «каторга, а не покос» — говорят
крестьяне. В болоте приходится лазить по пояс, нынешним летом от этого много народа
переболело...

Вишняково, Переславского уезда (24 октября, №66)

Озимые поля находятся в самом плачевном состоянии — после «улитки» кое-где кончики
полос стоят зелёными, остальная же громадная часть поля лежит под чёрным покрывалом,
словно незасеянная.



6

1910 год

С. Нагорье, Переславского уезда (5 января, №3)

Наше местное Нагорьевское общество и соседняя с нами Хмельниковская волость в по-
следнее время крайне заинтересованы делом письмоводителя нашего земского начальника,
А. Е. С. В течение 7 лет он состоял волостным писарем Хмельниковской волости. Про-
изводя страховые операции, С. страховые платежи доставлял в Губернскую управу лишь
в половинном размере... С. не церемонился и с денежными суммами за переносы крестьян-
ских строений на плановые места: из 50 руб. за перенос избы им выдавалось крестьянину
не более 23—30 рублей.

С. Нагорье, Переславского уезда (22 января, №17)

«К нам едет ревизор» — об этом сообщает торговец винной лавки, получивший телеграм-
му. И, боже мой, что началось делаться в «ресторане» Валяева. Обоями даже новыми всю
«ресторацию» оклеили... Но... ревизора всё нет. Пожалуй, опять обоями клеить придётся...

С. Половецкое (21 февраля, №42)

В конце 1909 года при Половецком волостном правлении разрешено открытие Кредит-
ного товарищества, инициатором которого был священник с. Лыченец В. И. Коротыгин.
Всех членов пока насчитывается 18 человек, преимущественно из зажиточных крестьян.
Основной капитал товарищества определяется до 1 100 руб. Состоятельные жители заинте-
ресованы «кредиткой».

Д. Хмельники (24 февраля, №44)

Крестьянин М. В. Назаров несколько недель был психически болен и говорил, что
скоро умрёт. Жена Назарова думала, что мужа «испортили», и возила его туда и сюда
отчитывать. Болезнь тем временем прогрессировала и Назаров в конце января в своей
житнице повесился. Причина умопомешательства и безвременной смерти та, что у Назарова
по решению суда был сломан дом.

Д. Рыкова, Половецкой волости (24 февраля, №44)

По закону 9 ноября 1906 г. крестьянин Павел Степанов укрепил 2 души своего надела
(12 десятин [14 га]), которые и продал односельчанину крестьянину А. Шишову за 200
рублей. Покупка, говорят, баснословно дешёвая.

Медведь (24 февраля, №44)

Лесным сторожем Переславской мануфактуры была найдена медвежья берлога, из ко-
торой он заметил выходивший пар; 1-го февраля сторож сообщил своему лесничему, по-
следний с несколькими охотниками и покончил с мишенькой. По слухам, медведь весит 16
пудов [262 кг].



1910 год 7

Д. Паны (9 марта, №52)

На днях состоялся сход, на котором был возбуждён и обсуждался вопрос о необходимо-
сти открыть в нашей деревне школу.

Смоленская волость (15 июня, №128)

Все разговоры сельчан нашей волости вертятся теперь вокруг ожидаемого урожая. Пого-
да всю весну стоит чрезвычайно сухая: осадков почти не было. Земля потрескалась, отчего
ржаные поля поредели и много колосьев сохнет, попортились. Яровые хлеба от засухи взо-
шли только наполовину и неровно, а поздние посевы и на глине пропали. Всё это вызывает
в крестьянах тревогу и беспокойство за будущее.

Село Петрищево (15 июня, №128)

На второй день Троицы в селе ежегодно бывает гулянье, на которое собирается народу,
преимущественно молодёжи, более чем из 22 селений и наезжает по 30 торговцев с па-
латками. Благодаря недородов хлеба и обеднения населения, собрание народа с каждым
годом уменьшается, а в настоящем году (7 июня) гулянья почти совсем не было. «Нужда
заела», — как говорят многие.

В погоне за экономией (Письмо из Переславля) (2 июля, №141)

Наш русский полуголодный мужик и тот с состраданием смотрит на семейного учителя,
получающего 25—30 руб. в месяц жалования. Мне пришлось увидеть, как в день именин
своего учителя крестьяне скромно, стараясь не задеть самолюбия учителя, принесли ему
подарки: кто мерку картофеля, кто чаю четвёрку.

Нужно было видеть всю сцену этих подношений, чтобы пережить горькое чувство обиды
за русского народного учителя. Мужик знает, в чём нуждается его учитель, он видит, что
уделяя почти всё жалование своё на образование детей своих, учитель дома жмётся над
каждой копейкой, питаясь впроголодь, и тащит ему далеко не от избытка меру картошки...

Владимирское губернское земство в 1909 году установило три пятилетних прибавки
по 60 руб. в году... Ещё раньше губернское земство приняло на свой счёт уплату за учащих
6% взносов в пенсионный капитал. Но эти слабые попытки губернского земства облегчить
нужду учащих не дают спать Переславскому земству... Изобретательная по части «эконо-
мии» Переславская управа выработала следующий «проект»:

1. Все учащие, получившие губернскую прибавку, в пенсионный капитал 6% взносы
делают сами.

2. Все учащие лишаются права на прибавки от уездного земства (10% первоначального
оклада через каждые 5 лет).

3. Вторым учащим увеличить жалованье с 20 до 25 руб. в месяц.

«Произведя эти операции, — говорится в докладе Управы, — уездное земство не выйдет
из составленной сметы». По смете на 1910 г. от этих «операций» получилась даже экономия:
прибавлено 9-ти вторым учителям по 60 руб. — 540 руб., а на получивших губернскую
прибавку отнесена уплата 6% обязательных для земства взносов в пенсионную кассу более
700 руб. 200 руб. переславское земство выгадало...

На земском собрании, судя по печатным журналам, только один А. М. Журавлёв не сове-
товал земству входить в коммерческие расчёты и уменьшать те прибавки, которые назначе-
ны губернским земством. Земское собрание согласилось с горячими доводами председателя
управы С. А. Федосеева и Н. Г. Табаровского, находивших, что будет вполне целесообразно,
если учащие будут 6% взносы платить сами... В погоне за экономией Переславское земство
вынесло явно незаконное постановление...



8 «Старый Владимирец», выписки из газет 1908—1917 годов

Смоленская волость (8 июля, №146)

Покосы на большей половине волости начались 24 июня и до 8 июля окончатся всю-
ду, так как погода благоприятствует. Укос трав очень плохой и по рекам: травы выгорели.
Купившим с весны пожни сено обойдётся, не считая работы, 30 и 35 коп. пуд. Рожь со-
вершенно поспела и многие думают, не оконча сенокоса зажать, потому что хлеба нет,
а покупать уже давно не на что.

С. Смоленское: Виды на урожай (8 июля, №146)

Благодаря культурному ведению хозяйства на Успенской ферме, несмотря на засуху
текущего лета, хлеба, как ржаные, так и яровые на земле фермы прекрасные и обещают
хороший урожай. В саду много яблок и ягод.

Переславль (8 августа, №171)

Скончавшийся 28 июня в Переславле потомственный почётный гражданин И. П. Свеш-
ников завещал Румянцевскому и Публичному музею коллекцию своих картин в числе 340
полотен.

Д. Фонинская (17 октября, №227)

В 1908 году крестьяне д. Фонинская купили землю и не зная, как исходатайствовать
перед Крестьянским банком ссуду, они направили к местному земскому начальнику упол-
номоченных за советом, которые почему-то вместо земского начальника попали к его пись-
моводителю С—ну; последний уговорил их поручить ему составление нужных по делу до-
кументов и взял за это 75 рублей. Крестьянам из банка ссуда до сего времени не выдана.
О взятке письмоводителем известно всем, даже за пределами дер. Фонинской.

С. Нагорье: Неистовый земский начальник (2 ноября, №239)

В камере нашего участкового земского начальника А. М. Журавлёва совершаются ужа-
сы времён Шемяки и Грозного... Так, г. Журавлёв учинил недавно насилие над церковным
сторожем Судиловым, когда тот явился к нему за получением денег по счёту за вставку
окон и починку нескольких кадок; предварительно удаливши из камеры всех находивших-
ся в ней, г. Журавлёв, набросившись на Судилова, схватил его за горло и начал душить,
а потом прижавши обессиленного Судилова к стене, бить его кулаками по голове, не пом-
ня себя от раздражения. Судилов привлекает неистового земского начальника к законной
ответственности и подал уже жалобу в суд.

Переславль (14 ноября, №250)

Мыслящую часть Переславского общества в настоящее время занимают, как и везде,
сообщения о смерти Л. Н. Толстого. Все того мнения, что смерть великого старца — на-
циональная утрата, что с его смертью человечество лишилось неустанного борца за правду
и справедливость. Все преклоняются пред величавой мощью духа незабвенного художника
и гуманиста.

Переславль: За лекцию (17 ноября, №252)

В ноября в камере уездного члена разбиралось любопытное дело по обвинению дочери
тайного советника г-жи Мирович в произнесении некоторых фраз при чтении прошлой
весной лекции о борьбе женщин за равноправие в Англии. Уездный член приговорил г-жу
Мирович к 50 руб. штрафа. В качестве свидетелей фигурировали на суде земский начальник
В. Угрюмов и непременный член землеустроительной комиссии А. Венедиктов.



9

1911 год

Переславль: У попа была собака (4 января, №2)

Собака священника Златоустовской церкви П. Лебедева искусала дьякона и псаломщика
той же церкви.

С. Половецкое: Эпидемия (27 февраля, №45)

Ученики здесь болеют корью. Участковым врачом Курочкиным с 5 по 21 февраля с. г.
было закрыто училище.

Переславль (2 марта, №47)

21 февраля в уездном съезде слушалось дело по обвинению земского начальника 4 участ-
ка А. М. Журавлёва в оскорблении действием крестьянина Е. В. Судилова. Привлечённый
к ответственности г. Журавлёв виновным себя не признал и объяснил, что удалил Судило-
ва из своей квартиры силой, так как Судилов обратился к нему во время происходившего
между ними денежного расчёта с такими словами: «Меряйте на свой аршин: в ваших ру-
ках деньги, в ваших руках моя работа, хоть ничего не платите». На основании этих слов
г. Журавлёв предъявил к Судилову встречное обвинение, как за оскорбление в публичном
месте.

Свидетельница Шомина — прислуга Журавлёва и свидетельница Целеброва, наблюда-
ющая за хозяйством Журавлёва, подтвердили произнесение Судиловым вышеприведённой
фразы. Свидетельницы удостоверили, что слова Судилова вызвали «в барине гнев».

Свидетель крестьянин Козлов показал, что... через открытую дверь видел, что Журавлёв
душил Судилова за горло, прижав его к стене, причём кулак г. Журавлёва был возле шеи
потерпевшего...

Земский начальник 3 участка,1 первоначально рассматривавший дело, Журавлёва оправ-
дал, а Судилова обвинил, применив к нему в виде высшей меры наказания месяц ареста
и признав вместе с тем его обвинение к Журавлёву недобросовестным.2

Уездный съезд оправдал и г. Журавлёва и Судилова, отвергнув вместе с тем признание
судом I инстанции обвинение Судилова к Журавлёву недобросовестным.

Переславль: А. А. Богоявленский (25 марта, №67)

Земский начальник приговорил к месячному аресту священника А. А. Богоявленского,
который, преподавая закон божий в церковно-приходской школе с. Андриянова, бил учени-
ков, причём у некоторых из них от ударов в ухо лопнули барабанные перепонки, а у других
оказались надорванными уши.

Переславль: Собрание пайщиков Т-ва Переславской мануфактуры (27 марта, №68)

В правление избраны: председателем И. П. Кузнецов, директорами Н. Л. Первушин
и А. И. Кузнецов, кандидатами П. И. Кузнецов и П. П. Стулов.

1Отставной подполковник Н. Л. Наумов. — Ред.
2На съезде Судилова защищал Георгий Ал. Спиридов. — Ред.



10 «Старый Владимирец», выписки из газет 1908—1917 годов

Смоленская волость (30 апреля, №93)

С 19 апреля здесь всюду начался посев яровых хлебов. У крестьян ощущается большой
недостаток в семенах и корме для скота. Озими из-под снега повсюду вышли без поврежде-
ний, дружно зеленеют и радуют взор.

С. Ведомша: Пожар (5 мая, №97)

27 апреля пожаром уничтожено 94 крестьянских избы с надворными постройками.
Об этом пожаре дополнительно сообщается в №100 от 8 мая с уточнением, что сгоре-
ло всех построек 147. Страхование было только окладное.

Переславль: А. А. Богоявленский и М. Вихрова (7 мая, №99)

Много толков в городе вызвал инцидент, бывший 22 апреля. В квартиру священника
церкви ап. Филиппа, о. А. Богоявленского, в то время когда его не было дома, явилась
девица Мария Вихрова, 19 лет, жившая у него в прислугах, и положила на стол новорож-
дённого ребёнка, сказав детям батюшки,что это — от их папаши, и ушла. Затем она напра-
вилась к соседям, где сказала, что ребёнок оставлен без призора и что виновник появления
его на свет о. Алексей. От соседей она пошла в полицию, где заявила о том же и уверяла,
что священник её изнасиловал, а затем выгнал из дома. Допрошенные две прислуги, жив-
шие ранее Вихровой у о. Богоявленского, заявили, что к ним батюшка очень «приставал»,
поэтому одна у него жила две недели, а другая неделю. Дело передано судебной власти.

С. Нагорье: Пожар 2 июня, сильная гроза 3 июня (8 июня, №122)

3 июня днём здесь пронеслась сильная гроза. Ударом расщепило каланчу пожарного
депо. По соседству в 6 домах от сильного сотрясения вылетели стекла, но пожара и чело-
веческих жертв не было.

Переславль: Забастовка в с.-х. Успенской школе (9 июня, №123)

Неожиданно прекратились всякие занятия в Успенской с/х школе и ученики разъе-
хались. По слухам, прекращение занятий вызвано забастовкой учащихся, произошедшей
ввиду увольнения нескольких учеников выпускного класса, заявивших от лица всех воспи-
танников зав. школой о недоброкачественной пище в училищном общежитии.

Переславль: Забастовка в с.-х. Успенской школе (12 июня, №126)

На днях учениками Успенской с/х школы объявлена забастовка, все ученики разъеха-
лись по домам. Поводом к забастовке, по словам учеников, послужил следующий случай.

За обедом ученикам было подано недоброкачественное мясо. Ученики стали просить
надзирателя Г. С. Наумова мясо сменить чем-нибудь другим, хотя бы молоком. Надзиратель
потребовал мясо и ответил ученикам: — Что вы озорничаете, мясо хорошее.

Тогда три ученика, в том числе Шидловский и Бармин, отправились с жалобой на над-
зирателя к управляющему школой Навалихину. Последний, посоветовавшись с Наумовым,
объявил троим жалобщикам, что они увольняются из общежития, с выдачей им на стол
и квартиру по 6 руб. в месяц. Товарищи пострадавших согласились им помогать добавле-
нием недостающей на содержание суммы из собственных средств. Узнав об этом, управля-
ющий школой совсем уволил жалобщиков из школы.

Все ученики вступились за троих товарищей и объявили, что перестают учиться до тех
пор, пока их товарищи не будут снова приняты в школу. В школу была вызвана полиция,
в сопровождении которой ученики и выехали из школы.

7 июня отправилась в Петербург депутация от учеников в числе трёх хлопотать о при-
ёме уволенных учеников и об открытии школы. Уволенным ученикам оставалось пробыть
в школе до окончания курса всего 4 месяца.



1911 год 11

Половецкая волость (14 июня, №127)

Благодаря дождям, перепадающим в последнее время, состояние яровых, а особенно
озимых повсюду отличное. Льны, которыми в волости занята большая часть площади земли,
взошли частыми и густыми.

Успенская ферма (14 июня, №127)

На земле фермы, благодаря искусственных удобрений и правильной культурной обра-
ботки, как ржаное, так и яровое поле резко отличаются кустистостью и ростом от смежных
полей крестьян, а особенно хороши хлеба, посеянные рядовой сеялкой.

С. Петрищево (14 июня, №127)

В селе около двух недель много больных скарлатиной; был один смертный случай;
болезнь прогрессирует, но мер предосторожности не соблюдается.

Елизаровская волость (26 июня, №137)

По всей волости болеет крупный и мелкий скот. Ветеринарная помощь отсутствует.

С. Половецкое (27 октября, №232)

В здешней земской школе среди учебного прошлого 1910/11 г. было можно наблюдать
печальные случаи выселения учеников. Всего из трёх отделений было исключено 3 маль-
чика и 5 девочек, из которых 1 мальчик и 2 девочки учились уже в третьем отделении
и учились прекрасно. И исключены все эти 8 детей только за то, что их родители не имели
возможности уплатить по 30 коп. за ученика в жалованье сторожу школы, да доставить 1/4
сажени дров, по местным ценам, около 50 копеек.

Половецкая волость (3 декабря, №263)

Необходимость в кредитном товариществе; саботаж кулаков Корнилова и И. Иванова,
которым не на руку было открытие товарищества.



12

1912 год

С. Половецкое: Ещё кооператив (3 января, №2)

27 декабря 1911 г. в нашем селе состоялся вторичный волостной сход для решения вопро-
са об открытии здесь волостной кассы мелкого кредита. После довольно продолжительных
разговоров решено немедленно открыть в Половецком волостную кассу мелкого кредита.
Население относится к учреждению кассы сочувственно.

Переславль-Берендеевский подъездной путь (5 января, №4)

В недалёком будущем управление сев. ж. д. приступает к сооружению ж. д. подъездного
пути от ст. Берендеево на г. Переславль-Залесский. Первоначальное ходатайство о прове-
дении подъездного пути было возбуждено переславской уездной управой перед московским
порайонным комитетом, причём управа представила в комитет некоторые общие данные
о предположенном грузообороте этого пути. Вслед за тем, к означенному ходатайству при-
соединился переславский городской голова, представивший соответственное постановление
экстренного собрания Переславской городской думы 30 декабря 1910 г., содержащее доволь-
но обстоятельные статистические данные, а также составленную владимирско-рязанским
управлением государственными имуществами ведомость о продаже леса из дач Плещеев-
ского лесничества, за последнее пятилетие, примыкающих к проектируемому пути.

Проектируемый подъездной путь на всём своём протяжении между ст. Берендеево
и г. Переславлем в 22,88 вёрст [24,4 км] проходит в пределах Переславского уезда, за-
нимающего площадь без значительных внутренних вод в 3 173,7 кв. вёрст [3611,9 кв. км].
Жителей в уезде в 569 селениях 94 700 чел. и в г. Переславле 12 400 чел, по данным 1908
года; плотность населения 33,7 чел. на 1 кв. версту [31,6 чел. на кв. км]. Основным занятием
населения служит земледелие, причём преимущественное значение имеет посев ржи и овса.
При сопоставлении данных о результатах земледельческого труда населения переславского
уезда с годовой нормой продовольственных хлебов 15 пудов [246 кг] на 1 душу населения
оказывается, что нужда местного населения в привозном хлебе выражается в количестве
884 646 пудов [14 491 т] на весь уезд, каковая нужда и пополняется привозным хлебом.
При этом преобладающее большинство населения покупает хлеба в г. Переславле, где кро-
ме местного хлеба продаётся в количестве свыше 400000 пудов [6 552 т] в год и хлеб,
доставляемый через ст. Берендеево по железной дороге. В самом городе, кроме несколь-
ких менее значительных по размерам предприятий, находится бумагопрядильная фабрика
Т-ва Переславской мануфактуры с годовой производительностью более 5 миллионов рублей
и красильно-набивная фабрика С. П. Павлова, производящая в среднем в год на полтора
миллиона рублей ситца.

Затем в районе Переславля находится целый ряд лесопильных заводов, стекольных
и кузнечных заводов, паровых и ветряных мельниц и другого.

Подробное исследование работы ст. Берендеево за последнее трёхлетие 1908—1910 г.,
а также обследование производительности района, по которому намечено проведение дан-
ного подъездного пути, дают следующие подсчёты валовой выручки означенного пути: всего
ожидается грузов 4 180 тысяч пудов [68 470 т], валовой доход подъездного пути определён
в 77 344 руб., расход в 47 237 р. Таким образом, получается чистая прибыль ежегодно
в 30 107 руб. Кроме того, новые грузы, которые поступят по подъездному пути на главную
линию сев. ж. д., увеличат доходность последних на 176 856 руб. Стоимость сооружения



1912 год 13

подъездного пути исчислена в сумме 614 032 р., а если будут проложены старые рельсы, то
в 565 000 руб.

Московский порайонный комитет, ознакомившись на днях в распорядительном заседа-
нии с этими данными, высказался единогласно за устройство подъездного пути Беренде-
ево—Переславль.

Переславль: Н. Н. Курочкин (19 января, №15)

В общественном собрании 7 января кружок представителей города и земства, а также
и частные лица провожали уходящего со службы земского врача Курочкина, прослуживше-
го земству 16 лет. Проводы носили сердечный характер и ярко подчеркнули те симпатии,
которыми пользовался Н. Н. Курочкин среди разнообразных групп населения города и уез-
да.

Переславский уезд: Извоз (29 февраля, №47)

В селениях, приближённых к Переславлю, издавна существует извозный промысел. Кре-
стьяне почти всё время, свободное от полевых работ, занимаются перевозкой дров и разного
рода лесных материалов из окружающих лесов в г. Переславль, где и сдают свою кладь
лесопромышленникам. Самое большое, что может заработать возчик на сильной лошади
по хорошей дороге — это 1 р. 30 к. — 1 р. 40 к. в сутки. Из этой суммы прежде всего
надо вычесть минимум на полмеры овса для лошади. Принимая во внимание, что овёс в из-
возный период при тяжёлой работе даётся лошадям ежедневно, стоимость овса равняется
65—70 коп.1

Нужно прибавить ещё, что при постоянном общении с лесом, одежда и обувь извозо-
промышленников рвутся больше, чем при нормальной носке.

Дальше. При усиленной каждодневной выдаче овса лошади, к началу великого поста
самое большее, овёс дочиста бывает скормлен. Приходит весенний сев. Своего овса нет.
Приходится нашим возчикам, истратившим свой овёс, для посева покупать на стороне и по-
купать, конечно, по ненормально высокой цене. Но и этого мало. Обыкновенно крестьяне
извозопромышленники, как только испортятся дороги и кончаются работы, прекращают вы-
дачу овса своим лошадям и переводят их на сено. Измученные за зиму тяжёлой работой
и перейдя на худший корм, лошади к периоду полевых работ не успеют набраться сил
и немудрено, что пашня идёт кое-как, поле пропахивается плохо. А отсюда как прямое
следствие плохой урожай на плохой пашне.

С. Половецкое (6 марта, №52)

В минувшем 1911 году монашенкой Переславского Фёдоровского монастыря, некоей
Стыркиной (покинувшей мир более 20 лет и уже приукаженной к монастырю) предъяв-
лен иск к крестьянам д. Рыковой за пользование её, Стыркиной, родовой усадьбой. Упол-
номоченные от общества крестьян на суде доказали, что усадьба Стыркиной по давности
владения принадлежит обществу, так как дом Стыркиной сломан более двух земских давно-
стей тому назад и за это время Стыркина ни разу ничем не заявляла своих прав на усадьбу
и не платила за неё ни земских, ни мирских повинностей.

Суд постановил: «взыскать с крестьян д. Рыкова за 21 год пользования усадьбой мона-
шенки Стыркиной 63 рубля».

Д. Скоморохово (6 марта, №52)

21 февраля в доме волостного старшины Щагина, учредителями общества потребителей
«Бережливость» — А. Ф. Щагиным и Городничевым, было созвано учредительное собрание
членов общества. На собрании присутствовали члены переславского кредитного товарище-
ства А. А. Маркграф и А. В. Хухлаев. Последний доложил собранию, что переславское

140—45 к. за пуд на переславском базаре. — Ред.



14 «Старый Владимирец», выписки из газет 1908—1917 годов

кредитное товарищество решило оказать обществу «Бережливость» без всяких процентов
материальную помощь (товаром). Председателем правления общества «Бережливость» из-
бран А. Ф. Щагин, секретарём В. П. Городничев, казначеем священник Л. Ф. Веселовский...

Число членов растёт с каждым днём и уже достигает 110 членских паёв. (Пай опреде-
ляется в 5 р. 50 коп.) Крестьяне пока сочувственно относятся к обществу.

Переславль-Залесский уезд: Ящур (11 марта, №57)

В 1-м ветеринарном участке обнаружен ящур у крупного рогатого скота.

Переславль: Новый потешный флот (23 июня, №141)

На Плещеевском озере, в городе Переславле-Залесском, возрождается «потешный флот».
Морское ведомство выслало шесть шлюпок. Владимирский губернатор прислал сюда все
свои моторные лодки. Идут спешные работы по ремонту и реставрации так называемого
местечка «Ботик», где хранится ботик Петра Великого «Фортуна». На ремонт городом ас-
сигновано 500 руб.... Идёт спешная починка шоссейных дорог. Мостовой камень с большим
затруднением доставляется по 30 руб. за куб.

(Перепечатка из «Утра России».)

Переславль: Ожидание (6 июля, №147)

На днях ожидается прибытие г. губернатора И. Н. Сазонова, который, по слухам, осмот-
рит присланные морским министерством шлюпки и посетит историческое место на берегу
Плещеева озера — «Ботик Петра Великого».

Переславль: Выборы (20 июля, №159)

Здесь закончились собрания для избрания земских гласных. Лучше всего назвать их
не «выборами», а «недоборами» земских гласных. Установленное законом число гласных
прошло лишь от 2 избирательного собрания, давшего в земское собрание 6 чел. своих пред-
ставителей. Крестьянская курия сама себя «лишила языка» в земских делах: по этой курии
вместо положенных расписанием 6 человек выбран гласным только один и забаллотированы
все остальные, явившиеся на собрание.

Первое избирательное собрание за отсутствием необходимого числа избирателей не мог-
ло производить выборов. Все прибывшие сюда 7 человек были зачислены гласными без
баллотировки. Таким образом, гласных в переславском земском собрании оказывается те-
перь менее двух третей общего числа их, положенного для уезда расписанием.

К выборам в Государственную Думу (5 августа, №173)

Количество избирателей по Переславлю и уезду в 1912 году в 4 Государственную думу:
город Переславль — 1 городской съезд 171 чел., 2 городской съезд — 565 чел.; уезд — съезд
уездных землевладельцев 33 чел., предварительный съезд для избрания уполномоченных —
103 чел., настоятели церквей 82, уполномоченные от рабочих — 4.

Бектышево: В школе (19 августа, №183)

Два года тому назад при бектышевской школе по инициативе попечительницы О. В. Коз-
ловской была заведена пасека из двух колодных и стольких же рамочных ульев. Теперь,
благодаря энергии пчеловода учителя В. Н. Хухрыгина, пасека состоит уже из 20 прекрас-
но устроенные им рамочных ульев. 11 из них, несмотря на засушливое лето, дали 16 пудов
прекрасного мёда, тогда как соседи пчеловоды одни совсем не вынимали мёда, а иные ваяли
не более 8 фунтов из колоды. Здесь же зав. училищем Е. М. Сокольской и В. П. Хухры-
гиным разводится сад-огород и, говорят, с настоящего года им будет заложен питомник
фруктовых деревьев для продажи их крестьянам.



1912 год 15

Успенская с. х. школа: На полях и в саду (19 августа, №183)

Благодаря культурной обработки почвы здесь, несмотря на сухое лето, урожаи ржи
и овса превосходные. Урожай в саду яблок средний. Яблоки в питомнике 1 сорт закуплены
Переславским уездным земством, а поэтому продажа их крестьянам будет только 2-го сорта.

Переславль: Возобновление потешного флота (31 августа, №192)

В Плещеевском озере спешно возрождается потешный флот. Усилия властей направлены
к скорейшей реставрации знаменитого местечка во Владимирской губернии «Ботик», где
хранится исторический «Ботик Петра Великого». Переславская городская дума ассигновала
на реставрацию «Ботика» 25 тыс. руб., причём в работах принимают участие археологи
и чины морского министерства, командированные по распоряжению морского министра.
На Плещеевском озере предполагается возродить к началу будущего года флот Петровской
эпохи, причём в самом местечке «Ботик» будет устроен большой музей. Сюда же стали
привозить из Петербурга имеющиеся в морских музеях модели судов Петровского флота...
Экипаж потешного флота составят мальчики в возрасте от 9 до 14 лет. Они покажут целый
ряд приёмов и на озере будут устроены примерные бои.

(Перепечатка из «Утра России».)

Выборщики в Государственную Думу (29 сентября, №214)

Избраны от города: Н. А. Иванов, купец, от землевладельцев Г. А. Спиридов, адвокат,
и А. А. Лапотников, врач, священник с. Давыдовского Аматов, от крестьянской курии —
Ф. Г. Баринов, бывший член 1 Государственной думы.

Выборы по 2 съезду городских избирателей (3 октября, №216)

Выборщиком выбран нотариус Андрей Иванович Острецов.

Переславский уезд: Наше земледелие (5 октября, №218)

Наш крестьянин фабричный и лесник. Центр его внимания город с фабриками и другими
заработками и лес. Да и площадь поля у него не велика. Высевает на душу он не более
12—15 мер ржи, 12—15 мер овса и 1 меры ржи... На измученной зимним извозом лошади он
кое-как запашет, так же заборонует, кое-чем засеет землю и оставляет её в покое...

Переславль: Ещё о потешном флоте (6 октября, №219)

Мы уже сообщали, что на Плещеевом озере, где Пётр Великий учился на маленьком бо-
тике плавать с парусами, организован так называемый потешный флот. Сообщим некоторые
подробности.

Были присланы три вёсельных лодки от 3—12 вёсел каждая. Исправником набрано 40—
50 ребят в возрасте 9—15 лет; на средства, отпущенные в его распоряжение, они были одеты
в матросские костюмы, на эти же средства был среди лета приглашён нижний флотский
чин, обучавший ребят правильной гребле и обращению с парусами. На озере производились,
сколько это можно было с тремя лодками, упражнения с разными морскими построениями
судов. Кроме упражнений на воде, ребят учили разным военным приёмам и на площади.
Был составлен даже устав общества в память юбилея ботика Петра Великого, куда предпо-
лагалось привлечь видных лиц, в частности, морского ведомства. В первых числах августа
на озере был устроен смотр потешных.

Переславль: Земство и медицина (2 ноября, №241)

27 сентября из Кабанского медицинского участка ушла женщина-врач С. Д. Лебедева.
Ушедшая была хорошим врачом. С состраданием она относилась ко всем больным, двери
всегда были открыты для нуждающихся в её помощи, а сама она по первому зову выезжала



16 «Старый Владимирец», выписки из газет 1908—1917 годов

к больным, не обращая внимания ни на какую погоду. И 22 января 1912 года, когда сви-
репствовала страшная метель, погубившая много жизней, С. Д. Лебедева едва не сделалась
жертвой служебного долга, так как и в такую непогоду она выезжала в с. Твердилково
к больной. И вот как относится Переславское земство к таким работникам. За несколько
дней до родов Лебедева просит земскую управу дать ей месячный отпуск. Председатель
управы отказывает, мотивируя свой отказ тем, что она, Лебедева, служит в переславском
земстве менее года.

И пришлось бедной женщине через три дня после родов приступить к занятиям в боль-
нице, а на 9-й день она уже выезжала к больным в деревни. Неудивительно, что она скоро
заболела, снова просила отпуск и снова его не дождалась.

Д. Паны: Училище (23 ноября, №258)

Крестьянам д. Паны отведено место для земского училища, которое будет строиться
в 1913 году.

Д. Паны: Касса мелкого кредита (23 ноября, №258)

Касса мелкого кредита при Половецком волостном правлении администрацией разрешена
давно, книги, бланки и печать заготовлены, но почему-то касса всё-таки не открывает своих
операций и бедные крестьяне за ссудой по-прежнему ездят за 35 вёрст в г. Переславль.

Половецкая волость: Железная дорога (23 ноября, №258)

Близ с. Алфёрова, Лыченец, дер. Ченец, Скоморохова, с. Половецкого и сельца Андре-
евского производятся изыскания для проведения этим районом верхне-волжской железной
дороги. Население с радостью приветствует эту работу, потому что ближайшая железнодо-
рожная станция от Половецкой волости находится в 35 и 45 верстах, а шоссе в 20 и 35
верстах.1

Половецкая волость: Выборы (23 ноября, №258)

Крестьянин д. Скоморохова, М. Ф. Щагин избран членом Переславской землеустрои-
тельной комиссии.

Переславский уезд: Земство и медицина (начало) (1 декабря, №265)

Многие местности почти совершенно лишены врачебной помощи, для других она труд-
но достижима. Радиусы существующих участков превышают 25, даже 30 вёрст! «На такой
дистанции, — как заявил один гласный, — бессильно даже смертоносное действие артилле-
рийского огня, неприменимы и мирные, человеколюбивые средства медицины».

Но в Переславском уезде мало не только медицинских участков, недостаточен также
и наличный врачебный персонал. Один из участков, где имеется один только врач, реги-
стрирует в год до 26 000 амбулаторных посещений и до 4000 лечебных дней, проведённых
стационарными больным. Это даёт до 86 пациентов в день. И тот же врач обязан, кроме
того, делать выезд в свой участок по нескольку раз в неделю...

Переславский уезд: Земство и медицина (окончание) (2 декабря, №266)

Хирургическая помощь концентрирована в одной городской больнице. Больница пе-
реполнена... Насколько целесообразна сюда доставка тяжёлых хирургических больных,
из местностей за 50 и 60 вёрст, разумеется само собою: наши дороги не только сотря-
сают тело, — они способны «вытрясти душу»!

1Заметка явно устаревшая, так как газета уже писала об отклонении проекта этой железной дороги 10 июня
1912 года. — Ред.



1912 год 17

Незавидно также состояние и материальной части переславского медицинского хозяй-
ства.

Правда, возведены новые здания, оборудованы новые больницы, на медицину расходу-
ется большая часть земского бюджета, но как всё это сделано? «Капитальные ремонты»
зданий начинаются с момента возведения построек и продолжаются почти непрерывно: то
обваливается штукатурка, то отходят капитальные стыки, то ветер гуляет внутри помеще-
ний, то «мороз обходит их дозором».

Устраиваются водопроводы, по которым вода не течёт; то сооружаются колодцы, из ко-
торых нельзя накачать даже капли. Воздвигаются дорогие, вдвое превышавшие сметные
назначения здания, но в них и сыро, и холодно, и нет возможности работать.

Санитарное состояние больничных помещений и дворов оставляет желать много лучше-
го.

В одной больнице, например, воздух по временам настолько тяжёл, что под влиянием
обильных паров выделяющегося из ретирада сероводорода металлические предметы не под-
даются очистке от слоя нарастающей зелени, а окраска стенных панелей, как полагают,
от той же причины меняет свой цвет. В этой больнице множество тараканов в кухне; баня
сообщается с наружным воздухом; затемнённая теснейшая амбулатория и заразный барак,
удовлетворяющий всем условиям антисанитарного строительства.

В другой больнице — помойные ямы в непосредственном соседстве с источниками пи-
тьевой воды; «отработанная» вода из бани после тифозных больных стекает прямо во двор
и устремляется под фундамент; нет отхожих мест для многочисленных амбулаторных боль-
ных и поэтому среди стационарных привольно гуляет дизентерия...

Несмотря на эти печальные явления, медицина на земском собрании оказалась на поло-
жении «врага».

Гласному Г. А. Спиридову, выступившему по медицинским вопросам, не позволили гово-
рить; не разрешили касаться вопроса о вынужденной бездеятельности врачебной комиссии;
критика управы по поводу усвоенной ей системы единоличного управления медицинским
делом не допускалась вовсе; было отказано даже в возможности поставить на разрешение
собрания вопрос о желательности оглашения и приобщения к журналу тех письменных до-
кументов, которые были адресованы врачами во врачебную комиссию и там попали «под
сукно».

На том же собрании совершился и акт «высшей политики»: по распоряжению председа-
теля собрания1 выборы управы были назначены прежде чем выслушан был доклад ревизион-
ной комиссии, осматривавшей по поручению собрания городскую больницу и готовившейся
доложить собранию о результатах этого осмотра...

Переславль: Симуляция (23 декабря, №283)

Дело сборщика денег с казённых винных лавок В. Ф. Москалёва, симулировавшего
ограбление 9 540 руб. Выездная сессия Владимирского Окружного суда приговорила Мос-
калёва к 8 месяцам тюрьмы.

1Предводитель дворянства Н. Г. Табаровский. — Ред.



18

1913 год

Переславль: Пожар (11 августа, №175)

7 августа в 1 час дня произошёл пожар в д. Веслево, находящейся в 8 верстах от го-
рода, уничтоживший в течение 2—4 часов 51 дом, не считая холостых построек, каланчу
и пожарное депо Веслевской дружины, а также и часовню.

Прибывшей пожарной командой переславского добровольного пожарного общества с 2
пожарными машинами удалось отстоять до 14 крестьянских дворов. Охотники пожарного
общества, как и всегда, самоотверженно и умело работали на пожаре...

Переславль: Пробег автомобилистов (19 сентября, №205)

14 сентября через Переславль проехали москвичи-автомобилисты, участники автомо-
бильного пробега Москва—Ярославль. Участвовали 10 машин.

Участники пробега выехали из Москвы в 7 часов утра. В Сергиев посад они прибыли
в 8 ч. 40 м., а отправились отсюда в 9 ч. 30 м. В Переславле автомобилисты были в 11
часов. Здесь была остановка 46 минут. В Ярославль приехали в 4 часа 16 минут. 15 сентября
автомобилисты проехали обратно.

Переславль: Земское собрание (3 октября, №215)

Очередная сессия земского собрания прошла довольно вяло. Все вопросы проходили по-
чти без дебатов. Гласные от крестьян, по обыкновению, ничего не говорили, а их лидер,
Малышев, удалился из заседания, указав в поданном им заявлении, что он считает беспо-
лезным оставаться в заседании вследствие того, что председатель собрания не допустил его
внести заявление об увеличении пособия городу на содержание мужской гимназии.

О рыборазведении (16 октября, №266)

Наконец, в пределах Владимирской губернии имеется историческая, быстро исчезаю-
щая рыба — переславская сельдь, вылавливаемая в Плещеевском озере у г. Переславля-
Залесского. Эту сельдь хотя бы во имя охраны памятников природы, о чём так грозно вопят
географические общества, следует оградить от быстрого исчезновения.

Следовало бы сохранить не только ботик Петра Великого, катавшегося на озеро, но
и обитателей этого озера, а с ними вместе и сельдь.

Переславль: О памятниках древности (27 октября, №235)

Древний город выглядывает чистеньким, нарядным и весёлым, и только одно печалит:
в стороне за грудами диких камней стоит древний памятник церковного зодчества — Пре-
ображенский собор. Собор этот драгоценная святыня города — едва ли не древнее всех
Владимирско-Суздальских церквей. По сказанию летописцев, застроенный великим князей
Георгием Долгоруким в 1152 году, достроенный и благоукрашенный его сыном Андреем
Георгиевичем Боголюбским, восьмую сотню лет доживает каменный старец, одиноко, близ
древнего земляного вала.



1913 год 19

Время и разные невзгоды, включительно до обывательского равнодушия к древности,
лишили собор благолепного украшения. Но то, что осталось в соборе к настоящему време-
ни, к сожалению, видимо утрачивается. Собор, как видно, был забыт даже и тогда, когда
всё в городе чистилось и подновлялось к майским торжествам. Наружные стены собора,
выбеленные в последнюю реставрацию, теперь значительно потемнели, загрязнились и под
слоем извести окончательно потеряли рисунки, когда-то украшавшие храм.

Живописные изображения святых на трибуне собора полиняли и местами заменились
только белыми пятнами. Цоколь с северной стороны собора весь, без остатка, утонул в зем-
ле. Внутренность собора, хотя и реставрирована между 1891—1894 гг., но тоже вызывает
грустное чувство. Вместо старинного, в несколько ярусов, иконостаса, по преданию насле-
дия Горицкого монастыря, поставлен небольшой одноярусный белого мрамора иконостас.

Живописная уборка по стенам и столбам, в тоне древней живописи, в некоторых местах
от сырости потемнела и облезла. Гробницы князей, выложенные из крепкого обожжённого
кирпича современниками лежащих под ними князей — сломаны и вместо них положены
мраморные плиты: древность заменена новшеством, надгробия, близ наружного западного
входа в собор, совершенно заброшены: в 50-х годах прошлого [XIX] столетия ещё мож-
но было прочитать на них о лицах, погребённых здесь в 1638, 1539, 1654 и 1719 годах.
В числе погребённых здесь был протопресвитер собора. Теперь лишь небольшие кусочки
выглядывают из земли.

К сожалению, такая участь почти многих наших памятников, оставленных нам от лет
древних.

Переславль: Учительская семинария (9 ноября, №246)

Переславская городская дума в экстренном заседании 25 октября высказала пожелание
об устройстве в городе учительской семинарии...

13 июля последовал высочайший указ правительствующему сенату об отчуждении земли
и соединении железнодорожной веткой станции с городом...

Переславль: Товарищество Переславской мануфактуры (9 ноября, №246)

Рассмотрен и утверждён баланс и отчёт на пасху 1913 года, заключённый с чистой
прибылью в 318 548 рублей.



20

1914 год

Переславль: Запрещённые книги (9 января, №6)

Инспектор народных училищ В. В. Снегирёв запретил к обращению в бесплатных на-
родных библиотеках книги, в числе которых были: Джованиолли — «Спартак», Рубакин —
«Вечная слава», «Жизнь на севере и на юге», Ф. Каменский — «Кооперация в Дании»,
Кульджаный — «Как вести дела кредитного товарищества», Костычев — «Об удобрении
земли навозом», Брунет — «Удобрение» и тому подобные.

Переславль: Земская ссуда (18 января, №14)

Переславской уездной земской управе отпущена губернским земством ссуда в размере
20000 руб. сроком на 10 лет из 4,5% на постройку в Переславле здания мужской гимназии.

Комитету библиотеки Переславского общественного собрания отпущено Владимирской
губ. зем. управой пособие за 1913 год в размере 100 рублей.

Половецкая волость: Медицинская помощь (8 февраля, №16)

Среди крестьян Половецкой волости давно раздаются жалобы на то, что врачебный
пункт в данном участке находится не в центральном для волости селении Панах (Скомо-
рохове) или Половецком, вследствие этого жителям деревень Жупеева, Ботогова, Андре-
евской, Акулова, затерявшихся в гуще лесов, без порядочных просёлочных дорог, за 10
[11 км] и 16 вёрст [17 км] почти не приходится пользоваться врачебной помощью, особенно
в осенние и весенние распутицы.

Жители же деревень Горок, Афонина, а также с. Троицкого, по другую сторону Лы-
ченского врачебного пункта, хотя и причислены к названному пункту, но за медицинской
помощью обращаются в Переславскую земскую больницу, которая и едва ли дальше от них.

Неудивительно поэтому, что вместо предполагаемых 6000 человек в минувшем году
посетило лыченский приёмный пункт только 3 909 человек.

Сельцо Андреевское: Сельский сход о школе (8 февраля, №16)

На местных сельских сходах неоднократно возбуждался вопрос о необходимости от-
крытия одноклассного земского училища... Просьбу свою сход мотивировал тем, что детей
школьного возраста насчитывается в деревне более 60 человек и что ближайшее училище
находится на расстоянии 3 вёрст. Вследствие этого значительная часть андреевских детей
остаётся неграмотными, так как зимой не все из детей имеют тёплую одежду, а во время
распутиц — обувь.

Переславль: Забастовка (4 марта, №50)

На фабрику Товарищества Переславской мануфактуры, где работает около 3 000 чело-
век, рабочие 22 февраля прекратили работу, предъявив требования: о выдаче наградных
в размере месячного оклада по случаю 25-летнего юбилея Товарищества, об увеличении
расценка, удаления некоторых административных лиц фабрику и о вежливом обращении



1914 год 21

со стороны последних. Администрация не согласилась с требованиями рабочих, забастовка
продолжается. Среди рабочих произведены аресты.

На экономической же почве забастовали и рабочие на фабрике Засс, которых до 100
человек.1 Рабочие бастовали 2 дня. Требования их не были удовлетворены и рабочие стали
на работу на прежних условиях.

Переславль: Окончание забастовки (5 марта, №52)

Забастовка рабочих Товарищества Переславской мануфактуры, продолжавшаяся с 22
февраля, прекратилась и 4 марта рабочие снова стали на работу. Основное требование
рабочих о повышении расценка — не удовлетворено.

С. Петрищево: Около пожара (19 июля, №157)

15 июля, в 6 часов утра у крестьянина Н. И. Дёмина сгорел дом. Жертвою пламени едва
не сделался спавший в доме сын Дёмина, мальчик 3 лет, которого, рискуя своей жизнью,
спас крестьянин д. Горок Б. Т. Левшин.

Переславль: Школьные непорядки (31 августа, №191)

В мужском приходском училище, по распоряжению заведующего Визяева, двери откры-
ваются поздно и ученики мокнут под дождём на улице.

1Корреспондент ошибся. На фабрике Засс работало 166 человек. См.: Иванов, К. И. Переславль-Залесский
/ К. И. Иванов. — Ярославль: Ярославское областное издательство, 1940. — С. 109.



22

1915 год

Переславль: Народные библиотеки (18 января, №14)

Ещё в 191З году владимирской губернской земской управой был составлен в разослан
во все уездные земские управы основной каталог для народных библиотек и три дополне-
ния к нему. Своевременно все уездные управы одобрили каталог и приняли к руководству.
Тогда губ. зем. управа составила и выслала библиотечку для одной народной библиотеч-
ки в Переславском уезде. При посещении этой библиотеки инспектором народных училищ
по переславскому уезду г. Снегирёвым, некоторые книги, высланные губ. управой, были
признаны неподходящими. На днях инспектор, г. Снегирёв, прислал в губ. земскую управу
каталог, составленный им лично и просит руководствоваться им при посылке книг в народ-
ные библиотеки.

Переславль: Школьное строительство (17 марта, №60)

Губ. земской управой разрешены следующие безвозвратные ссуды на постройку школ:
Хребтовской 1 500 р., Афанасьевской 500 руб., Полубарской 1 600 р., Шушковской 1 600 р.

На рубеже полувековой работы: продолжение 4 (народное образование) (28 апреля,
№91)

В 1914 году одна земская школа приходится на 1 548 жителей и на 46,8 кв. вёрст
[53,3 кв. км]; на одного учителя — 43 ученика; затраты на народное образование на 1
жителя — 78 коп. Все данные по Переславскому уезду.

На рубеже полувековой работы: продолжение 5 (земская медицина) (29 апреля,
№92)

С 1880 года расходы на медицину в Переславском уезде увеличились к 1914 году в 4,83
раза, в то время как в Ковровском, Покровском и Меленковском уезде в 21—22 раза. Один
врачебный участок в 1913 году в уезде приходился на 23 600 жителей и на 636 кв. вёрст.

На рубеже полувековой работы: продолжение 6 (общественное призрение) (30 апре-
ля, №93)

В 1914 г. на одного жителя в Переславском уезде тратилось на богадельни, приюты
и тому подобное всего 3,7 коп.

На рубеже полувековой работы: продолжение 7 (агрономия и экономические меро-
приятия) (2 мая, №94)

На агрономию с 1901 по 1914 г. средства по Переславскому уезду выросли только в 1,08
раза, тогда как в среднем по губернии в 12 раз, а по отдельным уездам: Покровский в 74,8
раза, Муромский в 82 раза, Меленковский в 104 раза. На одного агронома в Переславском
уезде в 1914 г. приходилось: 17,8 тысяч человек населения и 13 330 десятин [15 170 га] паш-
ни, на агрономический участок 53,4 тысяч человек населения и 40 тысяч десятин [45 522 га]
пашни. На экономические предприятия (кредитные товарищества, посредничество и тому
подобное) в 1901 г. затрачивалось в Переславском уезде 6,8 к. на душу, а в 1914 г. 6,5 к.



1915 год 23

На рубеже полувековой работы: окончание (ветеринария) (5 мая, №96)

На голову крупного скота Переславское земство тратило 1,6 коп. в год; на ветеринарные
участки в 1914 г. приходилось крупного скота 19,6 тысяч, мелкого 8,5 тысяч голов.

Переславль: На крестьянских полях (17 мая, №105)

Заканчиваются весенние работы на полях переславских крестьян. Тяжёлый год не отра-
зился на количестве запашки ярового поля — оно вспахано всё... Правда, цены на рабочие
руки поднялись приблизительно в полтора раза. Особенно дорого обходятся работы с ло-
шадьми. Большое затруднение встретили крестьяне в семенном вопросе, семян главного
ярового хлеба — овса не хватило, так как переславская земская управа, заблаговременно
купившая семенной овёс, не могла вовремя получить его до 25 тысяч пудов. Вследствие
этого крестьяне принуждены были засеять приблизительно четвёртую часть ярового поля
вместо овса викой, ячменём и льном.

Переславль: Товарищество Переславской мануфактуры (30 октября, №233)

Чистая прибыль товарищества за 1914—15 г. составила 319 822 руб.



24

1916 год

Переславский уезд: Вокруг хуторов и отрубов (14 февраля, №36)

Местность, лежащая на восход от г. Переславля и расположенная по р. Шахе и притону
её Кисти (смоленская волость) прекрасна, а особенно в весеннюю пору: по низам и лощи-
нам зелёный, тканый цветами ковёр тут и там расстилается меж всхолмлённой местности,
которую затейливо огибает серебристо-седая река, а широкий простор холмов украшают
длинные правильные четырёхугольники зелёных яровых и ржаных полей, с прорезями чёр-
ного пара. Поля окаймлены лиственными зеленеющими частыми рощами и рощицами, ко-
торые перегнувшись местами через гребень холма, оползают в речке, отражаясь в ней, как
в зеркале, хорошо, отрадно и спокойно быть в зелёном лесу, где шёпот листьев, жужжание
насекомых и разный птичий гам переплетаются в одну ласкавшую музыку.

Сюда [в с. Славитино] приезжали дачники...
И, увы! Те леса, что безгранично окрашивали местность, задерживали на полях к лугах

снег — влагу, регулируя урожаи, по алчной, некоторыми даже богатыми, отрубщиками
в погоне за наживой, копейки, безжалостно уничтожаются без остатка. Особенную цену
некоторые участки отрубов имели только благодаря лесу, без которого особенно теперь, при
отливе рабочих сил, остальная пахотная земля малоценна.

Д. Скоморохово: Общественная чайная (14 февраля, №36)

В настоящее тяжёлое время всех людей объединяет общее горе и тянет друг к другу:
хочется почитать газету, потолковать о войне, о дороговизне жизни, но больной у всех
вопрос: куда собраться, где отдохнуть душой? Эту потребность скомороховцев подметили
местные члены общества потребителей и в просторном новом доме открыли общественную
чайную. Кроме того, это же общество намерено построить общественную паровую мельницу
и исходатайствовать при чайной библиотеку-читальню.

В Загорской волости: Овёс на чердаке (27 февраля, №45)

Осенью прошлого года в нашей волости производился сбор зерном в пользу татьянин-
ского комитета.1

Всё собранное было привезено в волость и свалено в отдельной кухне. Кухня никогда
не запиралась и весь сбор лежал так до 10 января. Потом была назначена продажа со-
бранного с торгов. Торгами заведовал старшина Натурин. На вопрос, сколько всего собрано
ржи, старшина ответил: «Сколько намеряем, столько и будет». Здесь же выяснилось, что
накануне волостным писарем было взято за себя 18 мер ржи.

Дня через 2 после торгов, случайно попавшим на чердак правления обнаружен был
мешок овса. Заявили уряднику и просили его составить протокол, тот отказался. Сообщили
приставу и только тогда просьба была удовлетворена. Население с нетерпением ожидает
узнать, кто именно хотел воспользоваться пожертвованным овсом, но прошло вот уже более
месяца, а об этом ничего ещё не слышно.

1Татьянинский комитет — благотворительное частное учреждение помощи раненым в империалистической
войне. — Ред.



1916 год 25

Переславль: Дети-беженцы (1 марта, №47)

Размещение 150 детей в Фёдоровском монастыре на средства Земского союза.

Переславский уезд: Забытая деревня (30 марта, №71)

На отлогой поляне холма, посреди дремучего хвойного леса, пёстрым пятном раскину-
лась небольшая (54 двора) деревушка Андреевская (Половецкой волости). Нелегко здесь
живётся крестьянам, поистине их нужда и горе породили: земли своей мало, лесу и покосов
также, а остальное Борисовской мануфактуры и казённое.

И вот, как бы всеми забытые, живут они вдали от культурного центра, без света, без
знания, с одной только нуждой да горем. Но нет, оказывается, жизнь и здесь настойчиво
требует знания-просвета. Тянется деревня к школе, к знанию, как всё живое к весеннему
солнышку.

Осенью в слякоть, в зимнюю стужу и пургу и в весеннюю распутицу — бредёт бед-
но одетая детвора в училище, невзирая ни на последствия от простуды, ни на недоедания,
ни на трёхвёрстное расстояние... Но увы! ближайшая Половецкая земская школа битком на-
бита: 60 человек при одном учителе; школьное здание старое, низенькое, душное и попасть
в школу не всем андреевцам улыбается счастье: отказано 13 ученикам...

Новь (31 марта, №72)

В д. Скоморохове, Половецкой волости, вместо волостной почты, с 1 апреля откроется
почтовое отделение. Почта будет получаться два раза в неделю.

По губернии (27 апреля, №91)

На текущую злобу дня — будут ли обработаны поля — вот что пишут нам наши корре-
спонденты из деревни:

...Переславский уезд. По недостатку рабочих рук все полевые работы выполнены быть
не могут (Погостовская волость).

Половецкая волость: Состояние хлебов (12 мая, №103)

Состояние озимых хлебов более чем удовлетворительное, и наполовину хорошее. Пло-
щадь яровых хлебов в некоторых селениях немного сократилась; посев здесь ещё не окон-
чен.

В школах (12 мая, №103)

Экзамены в церковно-приходских школах закончились 3 мая. Так как в настоящее время
все подростки принимают участие в полевых работах, то многие ученики выбыли до вы-
пускных экзаменов.

Д. Скоморохово: Почта (12 мая, №103)

В д. Скоморохово 27 апреля открылось почтовое отделение с сберегательной кассой.

Смоленская волость: Состояние хлебов (12 мая, №103)

Хорошее, рост трав идёт быстро. Сокращения площади яровых посевов не наблюдается.
Посадка картофеля закончена 8 мая.

С. Славитино: Цены на рабочие руки (18 июня, №131)

При возке навоза здесь установлено платить на всём хозяйском по 6 руб. на лошадь
с навальщиком и подгонщиком. Такая же цена существует и в других ближайших селениях.
До войны платили за лошадь 1 р. 25 к. — 1 р. 60 к.



26 «Старый Владимирец», выписки из газет 1908—1917 годов

С. Петрищево: Возмутительный приём (14 августа, №178)

Здесь маленькая кучка людей уже несколько лет арендует небольшой луг у К. А. Фе-
досеевой, который и носят сообща. В настоящем году эта кучка объявила солдаткам-
арендаторшам, чтобы они косили вместо одного мужчины две женщины и кроме этого
заплатили каждая косцам по 10 рублей. Солдатки взмолились и просили не прижимать,
доказывая, что две женщины скосят не менее косца, не говоря об уборке сена. Но, увы,
к слёзным просьбам четырёх солдаток эти люди остались глухи, ставя на вид получаемые
солдатками казённые пайки, а поэтому настояли с них ещё «чай», который каждой солдатке
обошёлся в 1 р. 50 к. В довершение всего — солдаток ставили косить в ряды мужиков.

Переславский уезд: Жизнь сельского духовенства (13 октября, №223)

До войны материальное положение большей части сельских пастырей в уезде, надо счи-
тать, было более чем удовлетворительное. Причтовая земля редко где арендовалась крестья-
нами за деньги, а отдавалась им в более выгодное для батюшек «испольное» пользование.
И земля давала им всё... Покосы убирались больше помочами, в праздники...

Вообще, священник, имея безоброчную землю, казённое жалование и доход от треб,
имел возможность жить недурно и жил по-городскому, не черня и не мозоля рук...

Переславль: Переславское кредитное товарищество (14 октября, №224)

Предположения о ссудах потребительским обществам и кредитах для закупки товаров
в целях борьбы со спекуляцией.



27

1917 год

Переславский уезд: Продовольственный вопрос (5 февраля, №29)

За последнее время в Переславле начинает складываться острый недостаток в ржаной
муке, которая доходит до 6 руб. за пуд. Фунт баранок стоит 35 коп. и за недостатком не все-
гда их получишь. Крупчатки нигде нет, другие сорта пшеничной муки тоже истощаются.
Цены на овёс доходят до 4 р. 60 к. за пуд, а сено 1 р. 5 к.

Д. Скоморохово: Общество потребителей и кулаки. (23 февраля, №42)

Местное общество потребителей «Бережливость» на 3 200 жителей получило 147 пудов
пшеничной муки. Мука выдаётся по карточкам, по 2 фунта на едока, стоимостью 5 р. 60 к.
Пшена общество совсем не имеет. Пшеничной муки крайне мало и больше чем на 200 чел.
не хватит. Этим спекулянты воспользовались и пшеничную муку продают 19 р. 50 к. пуд,
а пшено 30 к. фунт, елейно убеждая, что они не наживаются, а благодетельствуют из со-
жаления неимущим.



28

Библиография газеты
«Старый Владимирец»

1. Алексеевский выселок, Переславского уезда // Старый Владимирец. — 1908. — 21
октября (64).

2. Бектышево: В школе // Старый Владимирец. — 1912. — 19 августа (183).
3. Вишняково, Переславского уезда // Старый Владимирец. — 1908. — 24 октября (66).
4. Волки (в д. Внуково и Берсенька) // Старый Владимирец. — 1910. — 3 августа (167).
5. Выборщики в Государственную Думу // Старый Владимирец. — 1912. — 29 сентября

(214).
6. Выборы по 2 съезду городских избирателей // Старый Владимирец. — 1912. — 3

октября (216).
7. В Загорской волости: Овёс на чердаке // Старый Владимирец. — 1916. — 27 февраля

(45).
8. В Переславской мануфактуре (изменение Устава Товарищества и выборы директо-

ров) // Старый Владимирец. — 1913. — 23 марта (66).
9. В погоне за экономией (Письмо из Переславля) // Старый Владимирец. — 1910. — 2

июля (141).
10. В уезде: Искажение языка // Старый Владимирец. — 1912. — 13 октября (225).
11. В школах // Старый Владимирец. — 1916. — 12 мая (103).
12. Городские думы и война (постановление об ассигновании на нужды, вызванные вой-

ной) // Старый Владимирец. — 1914. — 14 августа (178).
13. Д. Киучер: Казёнка (открывается в доме С. Ф. Пазилова) // Старый Владимирец. —

1913. — 29 октября (236).
14. Д. Паны: Касса мелкого кредита // Старый Владимирец. — 1912. — 23 ноября (258).
15. Д. Паны: Нежелательная казёнка // Старый Владимирец. — 1913. — 29 октября (236).
16. Д. Паны: Неудавшаяся кража на масляном заводе братьев Трофимовых // Старый

Владимирец. — 1910. — 25 марта (66).
17. Д. Паны (Скоморохово): Нецензурная деревня (сквернословие на почве пьянства в ба-

зарные дни) // Старый Владимирец. — 1913. — 24 августа (186).
18. Д. Паны-Скоморохово: Ожидание разрешения на открытие в Панах базара // Старый

Владимирец. — 1910. — 6 февраля (29).
19. Д. Паны: Училище // Старый Владимирец. — 1912. — 23 ноября (258).
20. Д. Паны: У потребителей // Старый Владимирец. — 1912. — 23 ноября (258).
21. Д. Паны // Старый Владимирец. — 1910. — 9 марта (52).
22. Д. Рыкова, Половецкой волости // Старый Владимирец. — 1910. — 24 февраля (44).
23. Д. Скоморохово: Общественная чайная // Старый Владимирец. — 1916. — 14 февраля

(36).
24. Д. Скоморохово: Общество потребителей и кулаки // Старый Владимирец. — 1917. —

23 февраля (42).
25. Д. Скоморохово-Паны: Женщины против казёнки (прошение крестьянок к губернато-

ру) // Старый Владимирец. — 1913. — 9 марта (54).
26. Д. Скоморохово: Почта // Старый Владимирец. — 1916. — 12 мая (103).
27. Д. Скоморохово // Старый Владимирец. — 1912. — 6 марта (52).
28. Д. Фонинская // Старый Владимирец. — 1910. — 17 октября (227).



Библиография газеты «Старый Владимирец» 29

29. Д. Хмельники // Старый Владимирец. — 1910. — 24 февраля (44).
30. Д. Ченцы: Девочка-патриот (А. Уварова убежала на войну) // Старый Владимирец. —

1917. — 23 февраля (42).
31. Д. Юрино, Переславского уезда // Старый Владимирец. — 1908. — 6 сентября (28).
32. Елизаровская волость // Старый Владимирец. — 1911. — 26 июня (137).
33. К выборам в Государственную Думу // Старый Владимирец. — 1912. — 5 августа

(173).
34. Медведь // Старый Владимирец. — 1910. — 24 февраля (44).
35. Местная хроника: Война и монастыри (Лазареты в Никитском и Даниловом монасты-

рях // Старый Владимирец. — 1914. — 28 сентября (213).
36. Местная хроника: Для выздоравливающих раненых (открыто в Переславле 20 пунктов

и в уезде 5) // Старый Владимирец. — 1914. — 2 сентября (192).
37. Нагорьевская волость: Вывозка дров — подсобный промысел; обморожение крестья-

нина д. Гаврилково — В. Иванова во время вывозки дров // Старый Владимирец. —
1911. — 6 февраля (29).

38. Народная песня в северной части Покровского уезда. Из записи А. С. Г—ной в Пере-
славском уезде // Старый Владимирец. — 1913. — 12 декабря (272).

39. Народная песня в северной части Покровского уезда. Частушки, записанные
А. С. Г—ной в Переславском уезде, д. Кисемка. // Старый Владимирец. — 1914. — 17
января (13).

40. Народная песня в северной части Покровского уезда. Частушки, записанные в Пере-
славском уезде А. С. Га—ной // Старый Владимирец. — 1914. — 5 января (4).

41. Народная песня в северной части Покровского уезда. Частушки // Старый Владими-
рец. — 1913. — 6 декабря (268). [ — Некоторые частушки записаны в г. Переславле
со слов фабричных рабочих. Под псевдонимом Я. И. К. скрывается Я. И. Коробов.]

42. На рубеже полувековой работы: начало (К юбилею земства; бюджеты уездных
земств) // Старый Владимирец. — 1915. — 22 апреля (86).

43. На рубеже полувековой работы: окончание (ветеринария) // Старый Владимирец. —
1915. — 5 мая (96).

44. На рубеже полувековой работы: продолжение 1 (земские доходы) // Старый Влади-
мирец. — 1915. — 23 апреля (87).

45. На рубеже полувековой работы: продолжение 2 (земские расходы) // Старый Влади-
мирец. — 1915. — 23 апреля (87).

46. На рубеже полувековой работы: продолжение 3 (народное образование) // Старый
Владимирец. — 1915. — 26 апреля (90).

47. На рубеже полувековой работы: продолжение 4 (народное образование) // Старый
Владимирец. — 1915. — 28 апреля (91).

48. На рубеже полувековой работы: продолжение 5 (земская медицина) // Старый Вла-
димирец. — 1915. — 29 апреля (92).

49. На рубеже полувековой работы: продолжение 6 (общественное призрение) // Старый
Владимирец. — 1915. — 30 апреля (93).

50. На рубеже полувековой работы: продолжение 7 (агрономия и экономические меропри-
ятия) // Старый Владимирец. — 1915. — 2 мая (94).

51. Новь // Старый Владимирец. — 1916. — 31 марта (72).
52. Около будущей дороги: Продажа участков под торговые постройки в сельце Андреев-

ском // Старый Владимирец. — 1914. — 8 февраля (16).
53. Оценка урожая (По данным «Торгово-промышленной газеты») // Старый Владими-

рец. — 1911. — 6 ноября (241).
54. О железной дороге Переславль-Калязин-Углич // Старый Владимирец. — 1912. — 12

мая (104).
55. О рыборазведении // Старый Владимирец. — 1913. — 16 октября (266).
56. Памяти В. В. Угрюмова // Старый Владимирец. — 1916. — 25 декабря (234).
57. Переславль: Автомобильная катастрофа с Н. П. Рябушинским и архитектором

В. Д. Адамовичем // Старый Владимирец. — 1910. — 10 августа (172).
58. Переславль: А. А. Богоявленский и М. Вихрова // Старый Владимирец. — 1911. — 7

мая (99).



30 «Старый Владимирец», выписки из газет 1908—1917 годов

59. Переславль: А. А. Богоявленский // Старый Владимирец. — 1911. — 25 марта (67).
60. Переславль: Базарные цены на хлеб // Старый Владимирец. — 1916. — 21 июня (133).
61. Переславль: Базарные цены // Старый Владимирец. — 1917. — 23 февраля (42).
62. Переславль: Без мельницы // Старый Владимирец. — 1916. — 25 декабря (234).
63. Переславль-Берендеевский подъездной путь // Старый Владимирец. — 1912. — 5 ян-

варя (4).
64. Переславль: Библиотека // Старый Владимирец. — 1908. — 18 сентября (37).
65. Переславль: Возвращение из плена (председателя Переславской земской управы

С. А. Федосеева, застигнутого войной на немецком курорте) // Старый Владими-
рец. — 1914. — 2 декабря (265).

66. Переславль: Возобновление потешного флота // Старый Владимирец. — 1912. — 31
августа (192).

67. Переславль: Выборы местного городского головы // Старый Владимирец. — 1910. —
10 октября (221).

68. Переславль: Выборы // Старый Владимирец. — 1912. — 20 июля (159).
69. Переславль: В. Богородский (Письмо в редакцию) // Старый Владимирец. — 1912. —

27 января (22). [ — Ответ местного адвоката на статью в №284 за 1911 г., опроверга-
ющий непорядки в уездном съезде.]

70. Переславль: В земстве (разрешение произвести довыборы в земское собрание) // Ста-
рый Владимирец. — 1912. — 28 сентября (213).

71. Переславль: В клубе // Старый Владимирец. — 1914. — 6 июня (121).
72. Переславль: В кредитном товариществе (проводы председателя правления Г. Н. Гапо-

нова, вручение ему подарков: портфеля, 300 рублей и адресов) // Старый Владими-
рец. — 1912. — 19 июня (133).

73. Переславль: В уездном съезде (беспорядки с разбором дел, теснота, отсутствие оче-
рёдности) // Старый Владимирец. — 1911. — 31 декабря (284).

74. Переславль: Дело о краже велосипедов из багажного отделения ст. Берендеево //
Старый Владимирец. — 1911. — 21 мая (109).

75. Переславль: Дело о суеверии Жариковой, у которой цыганка Полетаева выманила
деньги и вещи за гадание, стоимостью более 2500 рублей // Старый Владимирец. —
1910. — 24 декабря (282).

76. Переславль: Дети-беженцы // Старый Владимирец. — 1916. — 1 марта (47).
77. Переславль: Доклад Управы об уничтожении земских станционных пунктов // Ста-

рый Владимирец. — 1908. — 27 сентября (45).
78. Переславль: Духовенство и трезвость // Старый Владимирец. — 1914. — 10 декабря

(274).
79. Переславль: Ещё о потешном флоте // Старый Владимирец. — 1912. — 6 октября

(219).
80. Переславль: Забастовка в с.-х. Успенской школе // Старый Владимирец. — 1911. — 9

июня (123).
81. Переславль: Забастовка в с.-х. Успенской школе // Старый Владимирец. — 1911. —

12 июня (126).
82. Переславль: Забастовка // Старый Владимирец. — 1914. — 4 марта (50).
83. Переславль: Закрытие Уездного земского собрания // Старый Владимирец. — 1910. —

10 октября (221).
84. Переславль-Залесский уезд: Ящур // Старый Владимирец. — 1912. — 11 марта (57).
85. Переславль: Запрещённые книги // Старый Владимирец. — 1914. — 9 января (6).
86. Переславль: За лекцию // Старый Владимирец. — 1910. — 17 ноября (252).
87. Переславль: Земская ссуда // Старый Владимирец. — 1914. — 18 января (14).
88. Переславль: Земское собрание // Старый Владимирец. — 1913. — 3 октября (215).
89. Переславль: Земство и медицина // Старый Владимирец. — 1912. — 2 ноября (241).
90. Переславль: Из судебных анекдотов // Старый Владимирец. — 1913. — 13 июня (126).
91. Переславль: Краткая история строительства кораблей на переславском озере и орга-

низации музея при с. Веськове // Старый Владимирец. — 1913. — 19 мая (108). [ —
Перепечатка из «России».]

92. Переславль: Крушение поезда (близ ст. Рязанцево) // Старый Владимирец. — 1916. —



Библиография газеты «Старый Владимирец» 31

7 февраля (30).
93. Переславль: Лекции в Народном клубе. О клубе общественного собрания // Старый

Владимирец. — 1908. — 15 ноября (85).
94. Переславль: Народные библиотеки // Старый Владимирец. — 1915. — 18 января (14).
95. Переславль: На крестьянских полях // Старый Владимирец. — 1915. — 17 мая (105).
96. Переславль: На съезде (перенесение судебных заседаний на конец мая) // Старый

Владимирец. — 1913. — 14 мая (104).
97. Переславль: Недоумённый вопрос (выборы окружного проповедника) // Старый Вла-

димирец. — 1916. — 14 мая (105).
98. Переславль: Неистовый земский начальник Журавлёв // Старый Владимирец. —

1911. — 2 марта (47).
99. Переславль: Непонятный циркуляр Земской управы о хозяйственном содержании

школ // Старый Владимирец. — 1911. — 13 октября (221).
100. Переславль: Неправильное распределение наглядных пособий Губернской Земской

Управой // Старый Владимирец. — 1908. — 27 ноября (94).
101. Переславль: Несчастный случай на стройке дома торговца Петропавловского, привед-

ший к смерти сына Петропавловского // Старый Владимирец. — 1910. — 1 апреля
(71).

102. Переславль: [неясный земской вопрос] // Старый Владимирец. — 1910. — 16 октября
(226).

103. Переславль: [неясный земской вопрос] // Старый Владимирец. — 1910. — 17 октября
(227).

104. Переславль: [неясный земской вопрос] // Старый Владимирец. — 1910. — 29 октября
(236).

105. Переславль: Новая мужская гимназия (постройка) // Старый Владимирец. — 1913. —
29 июня (140).

106. Переславль: Новый потешный флот // Старый Владимирец. — 1912. — 23 июня (141).
107. Переславль: Н. Н. Курочкин // Старый Владимирец. — 1912. — 19 января (15).
108. Переславль: Ожидание // Старый Владимирец. — 1912. — 6 июля (147).
109. Переславль: Окончание забастовки // Старый Владимирец. — 1914. — 5 марта (52).
110. Переславль: Отклонение проекта (верхне-волжской железной дороги Берендеево—

Переславль—Калязин—Углич—Савёлово—Завидово департаментом железнодорожных
дел) // Старый Владимирец. — 1912. — 10 июня (127).

111. Переславль: О бюджете земства и переоценке имуществ торгово-промышленных пред-
приятий // Старый Владимирец. — 1908. — 17 сентября (36).

112. Переславль: О народном клубе // Старый Владимирец. — 1911. — 10 ноября (244).
113. Переславль: О памятниках древности // Старый Владимирец. — 1913. — 27 октября

(235).
114. Переславль: О смерти Льва Толстого // Старый Владимирец. — 1910. — 14 ноября

(250).
115. Переславль: Перевод (преподавателя математики В. Р. Эйгос в Рыбинск) // Старый

Владимирец. — 1912. — 29 декабря (285).
116. Переславль: Переславское кредитное товарищество // Старый Владимирец. — 1916. —

14 октября (224).
117. Переславль: Переславское уездное земское собрание 30/IX—4/X // Старый Влади-

мирец. — 1908. — 8 октября (53). [ — Поправка к этой статье в №67 от 25 октября.]
118. Переславль: Письмо бывшего учителя Орлова о задержке денег из пенсионной кассы

и угроза голодной смерти // Старый Владимирец. — 1910. — 20 ноября (255). [ —
См.: Васильев, С. Д. Два письма / С. Д. Васильев // Коммунар. — 1951. — №149.]

119. Переславль: Письмо в редакцию (о пожертвованиях на военные нужды) // Старый
Владимирец. — 1914. — 7 ноября (245).

120. Переславль: Письмо в редакцию правления Переславского землячества с благодарно-
стью за помощь в устройстве ёлки 20 февраля 1910 г. для бедных детей города //
Старый Владимирец. — 1910. — 18 марта (60).

121. Переславль: Письмо в редакцию студента Н. Пелехова о работе мещанского общества
мелкого кредита // Старый Владимирец. — 1908. — 16 сентября (35).



32 «Старый Владимирец», выписки из газет 1908—1917 годов

122. Переславль: Подозрение (в симуляции ограбления 10000 руб. сборщиком денег вин-
ных лавок) // Старый Владимирец. — 1912. — 26 июня (139).

123. Переславль: Подробности выборов // Старый Владимирец. — 1912. — 30 сентября
(215).

124. Переславль: Подробности пожара 6 мая в с. Фалелееве // Старый Владимирец. —
1910. — 16 мая (106).

125. Переславль: Пожар 6 мая в с. Фалелееве и энергичная работа команды Переславского
добровольного пожарного общества // Старый Владимирец. — 1910. — 11 мая (101).

126. Переславль: Пожар в земской амбулатории и аптеке // Старый Владимирец. — 1910. —
8 января (5).

127. Переславль: Пожар // Старый Владимирец. — 1913. — 11 августа (175).
128. Переславль: Пробег автомобилистов // Старый Владимирец. — 1913. — 19 сентября

(205).
129. Переславль: Проведение в жизнь выхода из общины крестьян // Старый Владими-

рец. — 1908. — 26 августа (20).
130. Переславль: Пчеловодное общество (открытие его 14 ноября 1912 г.) // Старый Вла-

димирец. — 1912. — 28 ноября (262).
131. Переславль: Распродажа галантерейных товаров в обществе потребителей // Старый

Владимирец. — 1908. — 29 октября (70).
132. Переславль: Ревизия (духовного училища представителем синода М. И. Савваит-

ским) // Старый Владимирец. — 1914. — 19 января (15).
133. Переславль: Ремонт вокзала на ст. Берендеево // Старый Владимирец. — 1911. — 21

августа (181).
134. Переславль: Симуляция // Старый Владимирец. — 1912. — 23 декабря (283).
135. Переславль: Смерть Свешникова // Старый Владимирец. — 1910. — 8 августа (171).
136. Переславль: Снижение оценки для взимания местных земских сборов с мелких про-

мышленных заведений на 50% // Старый Владимирец. — 1908. — 17 октября (61).
137. Переславль: Собрание пайщиков Товарищества Переславской мануфактуры // Старый

Владимирец. — 1911. — 27 марта (68).
138. Переславль: Спектакль в общественном собрании, инциндент между старшиной клуба

А. П. Меркуловым и буфетчиком клуба Преловым // Старый Владимирец. — 1912. —
7 февраля (28).

139. Переславль: Суд над врачом С. М. Розенблюмом, сделавшим аборт З. И. Строевой,
скончавшейся после операции // Старый Владимирец. — 1912. — 15 февраля (35).

140. Переславль: Сыпной тиф в тюрьме // Старый Владимирец. — 1914. — 19 февраля
(39).

141. Переславль: Товарищество Переславской мануфактуры // Старый Владимирец. —
1913. — 9 ноября (246).

142. Переславль: Товарищество Переславской мануфактуры // Старый Владимирец. —
1915. — 30 октября (233).

143. Переславль: Учащиеся — воинам (помощь семьям мобилизованных на сельскохозяй-
ственных работах) // Старый Владимирец. — 1915. — 28 мая (113).

144. Переславль: Учительская семинария // Старый Владимирец. — 1913. — 9 ноября
(246).

145. Переславль: У попа была собака // Старый Владимирец. — 1911. — 4 января (2).
146. Переславль: Школьное строительство // Старый Владимирец. — 1915. — 17 марта

(60).
147. Переславль: Школьные непорядки // Старый Владимирец. — 1914. — 31 августа (191).
148. Переславль: Экстренное земское собрание 29 апреля по вопросам об изменении школь-

ной сети в деревне и об открытии в Рязанцеве базара // Старый Владимирец. —
1910. — 5 мая (96).

149. Переславль // Старый Владимирец. — 1908. — 12 августа (9).
150. Переславль // Старый Владимирец. — 1908. — 14 августа (11).
151. Переславль // Старый Владимирец. — 1908. — 6 сентября (28).
152. Переславский уезд: Вокруг хуторов и отрубов // Старый Владимирец. — 1916. — 14

февраля (36).



Библиография газеты «Старый Владимирец» 33

153. Переславский уезд: Жизнь сельского духовенства // Старый Владимирец. — 1916. —
13 октября (223).

154. Переславский уезд: Забытая деревня // Старый Владимирец. — 1916. — 30 марта (71).
155. Переславский уезд: Земство и медицина (начало) // Старый Владимирец. — 1912. —

1 декабря (265).
156. Переславский уезд: Земство и медицина (окончание) // Старый Владимирец. —

1912. — 2 декабря (266).
157. Переславский уезд: Извоз // Старый Владимирец. — 1912. — 29 февраля (47).
158. Переславский уезд: Наше земледелие // Старый Владимирец. — 1912. — 5 октября

(218).
159. Переславский уезд: Около деревенского хозяйства (обследование зоотехниками ското-

водческого хозяйства в уезде) // Старый Владимирец. — 1913. — 8 сентября (197).
160. Переславский уезд: Предсказатель Саша (паломничество к нему в с. Верзино Ярослав-

ской губернии скомороховских крестьян) // Старый Владимирец. — 1916. — 31 марта
(72).

161. Переславский уезд: Продовольственный вопрос // Старый Владимирец. — 1917. — 5
февраля (29).

162. Переславский уезд: Травосеяние (из отчёта агронома а. а. спиридова) // Старый Вла-
димирец. — 1912. — 12 декабря (273).

163. Переславский уезд: Чересполосица, мешающая травосеянию // Старый Владими-
рец. — 1908. — 25 ноября (92).

164. Письмо из Переславского уезда: Непорядки в церкви с. Вашки по вине священника
Веселовского // Старый Владимирец. — 1910. — 18 августа (179).

165. Половецкая волость: Выборы // Старый Владимирец. — 1912. — 23 ноября (258).
166. Половецкая волость: Железная дорога // Старый Владимирец. — 1912. — 23 ноября

(258).
167. Половецкая волость: Медицинская помощь // Старый Владимирец. — 1914. — 8 фев-

раля (16).
168. Половецкая волость: Состояние хлебов // Старый Владимирец. — 1916. — 12 мая

(103).
169. Половецкая волость // Старый Владимирец. — 1911. — 14 июня (127).
170. Половецкая волость // Старый Владимирец. — 1911. — 3 декабря (263).
171. По губернии: Организация в Переславле земской кассы мелкого кредита // Старый

Владимирец. — 1910. — 7 июля (145).
172. По губернии: Сельское хозяйство. Урожай по уездам // Старый Владимирец. —

1910. — 14 июля (151). [ — Переславский уезд: рожь, овёс, ячмень, гречиха, лён —ниже
среднего; яровая пшеница — плохой; картофель — выше среднего.]

173. По губернии // Старый Владимирец. — 1916. — 27 апреля (91).
174. Привлечение (к ответственности торговца А. Ф. Орлова за пьянство) // Старый Вла-

димирец. — 1916. — 21 июня (133).
175. Противохолерные мероприятия // Старый Владимирец. — 1910. — 27 июля (161).
176. Рязанцево: Кража (из потребительской лавки) // Старый Владимирец. — 1916. — 17

августа (179).
177. Сельцо Андреевское: Дикость мужицкая (жестокое обращение крестьянина

Н. И. Овинникова с женой) // Старый Владимирец. — 1913. — 29 января (24).
178. Сельцо Андреевское: Сельский сход о школе // Старый Владимирец. — 1914. — 8

февраля (16).
179. Сельцо Стаищи: Подробности убийства татарина // Старый Владимирец. — 1911. —

27 февраля (45).
180. Скотоводство во Владимирской губернии // Старый Владимирец. — 1908. — 24 авгу-

ста (19), 28 августа (22).
181. Смоленская волость: Состояние хлебов // Старый Владимирец. — 1916. — 12 мая

(103).
182. Смоленская волость // Старый Владимирец. — 1910. — 15 июня (128).
183. Смоленская волость // Старый Владимирец. — 1910. — 8 июля (146).
184. Смоленская волость // Старый Владимирец. — 1911. — 30 апреля (93).



34 «Старый Владимирец», выписки из газет 1908—1917 годов

185. Совещание представителей городов (по организации помощи раненым) // Старый Вла-
димирец. — 1914. — 22 августа (184).

186. Станция Берендеево: Тоже «день трезвости» (пьянство и драки в д. Ростиново) //
Старый Владимирец. — 1914. — 12 апреля (78).

187. Станция Рязанцево: Базарные цены // Старый Владимирец. — 1916. — 12 мая (103).
188. Станция Рязанцево: Медицина (вздорожание лекарств; необходимость привлечения

учителей в помощь фельдшерам и к чтению лекций по гигиене) // Старый Владими-
рец. — 1916. — 21 июня (133).

189. С. Биберево: Поножовщина (14 апреля) // Старый Владимирец. — 1914. — 25 апреля
(89).

190. С. Ведомша: Вредный обычай (заставлять «молодух» кататься на лошадях в прощаль-
ное воскресенье с непокрытой головой) // Старый Владимирец. — 1913. — 18 января
(15).

191. С. Ведомша: Пожар // Старый Владимирец. — 1911. — 5 мая (97).
192. С. Ведомша: Пожар // Старый Владимирец. — 1911. — 8 мая (100).
193. С. Ведомша: Эпизоотия (сибирская язва) // Старый Владимирец. — 1913. — 7 июля

(146).
194. С. Елизарово: Закрытие казёнки // Старый Владимирец. — 1910. — 31 января (25).
195. С. Елизарово: Открытие базара // Старый Владимирец. — 1910. — 11 сентября (198).
196. С. Елизарово: О базарах в Рязанцеве и Елизарове // Старый Владимирец. — 1911. —

13 мая (103).
197. С. Елизарово: Реклама о еженедельном базаре по четвергам // Старый Владимирец. —

1910. — 8 июля (146).
198. С. Елизарово: Торговля на новом базаре и конкуренция с с. Рязанцевым // Старый

Владимирец. — 1910. — 20 октября (229).
199. С. Лыченцы: Казёнка (перевод казёнки по приговору крестьян из с. Лыченцы в д. Ско-

морохово) // Старый Владимирец. — 1913. — 29 января (24).
200. С. Лыченцы: Новый кооператив // Старый Владимирец. — 1917. — 23 февраля (42).
201. С. Нагорье: «Божья» (лесная дача) // Старый Владимирец. — 1917. — 31 января (25).
202. С. Нагорье: В пожарной дружине (развал работы из-за «руководства» дружиной мест-

ного трактирщика И. С. Валяева) // Старый Владимирец. — 1913. — 7 марта (52).
203. С. Нагорье: Неистовый земский начальник // Старый Владимирец. — 1910. — 2 но-

ября (239).
204. С. Нагорье, Переславского уезда: Плохая работа земского страхового агента угрюмо-

ва // Старый Владимирец. — 1908. — 4 октября (50).
205. С. Нагорье, Переславского уезда: Чуть не катастрофа (Обвал потолка в квартире врача

и ветхость больницы) // Старый Владимирец. — 1908. — 13 декабря (107).
206. С. Нагорье, Переславского уезда // Старый Владимирец. — 1910. — 5 января (3).
207. С. Нагорье, Переславского уезда // Старый Владимирец. — 1910. — 22 января (17).
208. С. Нагорье: Пожар 2 июня, сильная гроза 3 июня // Старый Владимирец. — 1911. —

8 июня (122).
209. С. Нагорье: Пожар // Старый Владимирец. — 1912. — 13 августа (182).
210. С. Петрищево: Возмутительный приём // Старый Владимирец. — 1916. — 14 августа

(178).
211. С. Петрищево: Около пожара // Старый Владимирец. — 1914. — 19 июля (157).
212. С. Петрищево: Пожар 24 августа; отсутствие пожарной команды // Старый Владими-

рец. — 1911. — 2 сентября (190).
213. С. Петрищево // Старый Владимирец. — 1910. — 15 июня (128).
214. С. Петрищево // Старый Владимирец. — 1911. — 14 июня (127).
215. С. Подлипы: 60-летний юбилей (службы псаломщика В. И. Смирнова) // Старый

Владимирец. — 1915. — 2 апреля (69).
216. С. Половецкое: Вокруг пожара (14 января сгорел дом попечителя школы Г. Ф. Фёкли-

на) // Старый Владимирец. — 1917. — 7 февраля (30).
217. С. Половецкое: Выборы церковного старосты // Старый Владимирец. — 1917. — 5

февраля (29).
218. С. Половецкое: Ещё кооператив // Старый Владимирец. — 1912. — 3 января (2).



Библиография газеты «Старый Владимирец» 35

219. С. Половецкое: Желание крестьян организовать потребительское общество // Старый
Владимирец. — 1910. — 10 ноября (246).

220. С. Половецкое: Кража из церкви, совершённая, как подозревают, половецким дьяконом
С. // Старый Владимирец. — 1910. — 3 апреля (73).

221. С. Половецкое: Лекции агронома А. М. Лаврова // Старый Владимирец. — 1910. — 6
февраля (29).

222. С. Половецкое: Народное суеверие // Старый Владимирец. — 1910. — 9 марта (52).
223. С. Половецкое: Народное суеверие // Старый Владимирец. — 1911. — 30 апреля (93).
224. С. Половецкое: О кредитном товариществе // Старый Владимирец. — 1910. — 25

марта (66).
225. С. Половецкое: Слово — сила (протест крестьянок по поводу открытия в Скоморохове

казёнки) // Старый Владимирец. — 1913. — 9 февраля (33).
226. С. Половецкое: Эпидемия // Старый Владимирец. — 1911. — 27 февраля (45).
227. С. Половецкое // Старый Владимирец. — 1910. — 21 февраля (42).
228. С. Половецкое // Старый Владимирец. — 1911. — 27 октября (232).
229. С. Половецкое // Старый Владимирец. — 1912. — 6 марта (52).
230. С. Рождествено: Съезды духовенства // Старый Владимирец. — 1911. — 5 июля (143).
231. С. Рязанцево: В обществе потребителей (рост числа членов и успешная торговля) //

Старый Владимирец. — 1916. — 14 августа (178).
232. С. Рязанцево: Открытие базаров в Рязанцеве // Старый Владимирец. — 1910. — 3

ноября (240).
233. С. Святово: Упавший колокол (весом в 126 пудов) // Старый Владимирец. — 1913. —

4 июля (143).
234. С. Скоморохово-Паны: Еженедельные базары в деревне // Старый Владимирец. —

1910. — 10 ноября (246).
235. С. Славитино: Задушенный младенец // Старый Владимирец. — 1911. — 30 апреля

(93).
236. С. Славитино: Пожар 9 ноября — сгорело 5 домов, много скота и имущества // Старый

Владимирец. — 1911. — 3 декабря (263).
237. С. Славитино: Развал (семейная драма у крестьянина Я. Филиппова, которого бросила

жена) // Старый Владимирец. — 1913. — 29 октября (236).
238. С. Славитино: Цены на рабочие руки // Старый Владимирец. — 1916. — 18 июня

(131).
239. С. Смоленское: Бешенство // Старый Владимирец. — 1910. — 8 июля (146).
240. С. Смоленское: Виды на урожай // Старый Владимирец. — 1910. — 8 июля (146).
241. С. Стаищи: Конокрадство // Старый Владимирец. — 1910. — 6 февраля (29).
242. С. хребтово: Кража у местного священника // Старый Владимирец. — 1910. — 16

марта (53).
243. С. Хребтово, Переславского уезда // Старый Владимирец. — 1908. — 21 октября (64).
244. Успенская с. х. школа: На полях и в саду // Старый Владимирец. — 1912. — 19

августа (183).
245. Успенская ферма // Старый Владимирец. — 1911. — 14 июня (127).
246. Хребтовская волость: Неправильно взимаемая плата за обучение в местной школе

с детей из других деревень // Старый Владимирец. — 1908. — 31 декабря (119).
247. Хребтовская волость // Старый Владимирец. — 1908. — 22 октября (65).
248. Цены на=хлеб // Старый Владимирец. — 1916. — 17 августа (179).
249. Частушки. Записаны А. С. Г—ной в д. Кисемке Переславского уезда // Старый Вла-

димирец. — 1913. — 29 декабря (284).
250. Эпизоотия: сибирская язва в Переславском уезде // Старый Владимирец. — 1910. —

5 августа (169).
251. Эпизототия: сибирская язва в Переславском уезде // Старый Владимирец. — 1910. —

13 июля (150).
252. Юбилейные торжества (дома Романовых) // Старый Владимирец. — 1913. — 26 мая

(112).



36

Предметный указатель

Акулово деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Алексеевский выселок. . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Алфёрово село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Андреевское деревня . . . . . . . . . . 16, 20, 25
Андрияново село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Афонино деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Бектышево село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Берендеево станция . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
библиотека . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 20, 22
Ботогово деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Ведомша село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Веслево деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Вишняково село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

гимназия мужская. . . . . . . . . . . . . . . . . 18, 20
Горки деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20, 21
Государственная Дума . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Давыдовское село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Елизарово село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

железная дорога . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12, 19
Жупеево деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

забастовка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20, 21
Загорская волость. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
земство губернское . . . . . . . . . . 4, 7, 20, 22
земство уездное. . . . . . . . . . 7, 14, 16–18, 20

извоз . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Кабанское село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
клуб народный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
кредитная касса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12, 16
кредитное товарищество . . . . . . . . . . . . 6, 26
Крестьянский банк . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Купань село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Лыченцы село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 16

медицина . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15, 16, 22
Москва город . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Нагорье село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 8, 10

Паны деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7, 16, 20
Петрищево село . . . . . . . . . . . . . . . . . 7, 11, 26

погода . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 7, 8, 10, 11, 15
пожар . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10, 18, 21
Половецкое село . . . . 4, 6, 9, 11–13, 16, 20
потешный флот . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14, 15

Румянцевский музей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Рыково деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 13
ряпушка. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Санкт-Петербург город . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Сергиев посад город. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
скарлатина . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Скоморохово деревня. . . . . . . 13, 16, 24, 25
Славитино село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24, 25
Смоленское село . . . . . . 7, 8, 10, 11, 15, 25

Т-во Переславской мануфактуры 6, 9, 12,
19–21, 23

татьяниниский комитет . . . . . . . . . . . . . . . 24
Твердилково село. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Троицкое село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

управа губернская . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Успенская ферма . . . . . . . . . . . . . . . 10, 11, 15

Фёдоровский монастырь . . . . . . . . . . . 13, 25
фабрика Засс . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Фонинское деревня. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Хмельники деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Хребтово село . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

цены . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11, 13, 23, 25, 27
церковь

апостола Филиппа . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Златоустовская . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Спасо-Преображенский собор . . . . . 18

Ченцы деревня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Шаха река . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
школа . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11, 16, 20–22, 25

гимназия мужская . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
учитель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Юрино деревня. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Ярославль город. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
ящур . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14



37

Именной указатель

Аматов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Баринов Ф. Г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Бармин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Богоявленский А. А. . . . . . . . . . . . . . . . 9, 10

Валяев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Венедиктов А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Веселовский Л. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Визяев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Вихрова М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Городничев В. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Дёмин Н. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Егоров П. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Журавлёв А. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7–9

Иванов И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Иванов Н. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Козлов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Козловская О. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Корнилов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Коробов Я. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Коротыгин В. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Кузнецов А. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Кузнецов И. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Кузнецов П. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Курочкин Н. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 13

Лапотников А. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Лебедев П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Лебедева С. Д. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Левшин Б. Т. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Леонтьев П. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Малышев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Маркграф А. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Мирович . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Москалёв В. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Навалихин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Назаров М. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Натурин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Наумов Г. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Наумов Н. Л. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Острецов А. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Павлов С. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Первушин Н. Л. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Расторгуев В. Я. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Сазонов И. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Свешников И. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Снегирёв В. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20, 22
Сокольская Е. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Спиридов Г. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 15, 17
Степанов П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Стулов П. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Стыркина . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Судилов Е. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 9

Табаровский Н. Г. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7, 17
Толстой Л. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Угрюмов В. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Федосеев С. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Федосеева К. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Хухлаев А. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Хухрыгин В. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Целеброва . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Шаланина-Стражева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Шидловский . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Шишов А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Шомина . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Щагин А. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Щагин М. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16



38

Оглавление

Газета «Старый Владимирец» 1908—1917 годов 3

1908 год 4

1910 год 6

1911 год 9

1912 год 12

1913 год 18

1914 год 20

1915 год 22

1916 год 24

1917 год 27

Библиография газеты «Старый Владимирец» 28

Предметный указатель 36

Именной указатель 37


	Газета <<Старый Владимирец>> 1908---1917 годов
	1908 год
	1910 год
	1911 год
	1912 год
	1913 год
	1914 год
	1915 год
	1916 год
	1917 год
	Библиография газеты <<Старый Владимирец>>
	Предметный указатель
	Именной указатель

